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5. ve 

Gerek deneme ile ilgili ve gerekse bölmelerle 
ilgili tesbitlerde en
teresan bir sonuçla Bugün Türkiyedeki 

çok büyük bir ekseriyetini orta ormanlar 
etmektedir. Arazide deneme genç ve 

cere ve temsilinin husu
sunda büyük bir gayret Halbuki orta 
bunlardan hemen her yerde ve kolay

ve - A Serilerinde 
56 bölmede de durum buna benzer tezahür Her

bir serinin herhangi muayyen bir birbirine olarak ve 
tamamen tesadüfi bu bölmelerin de yine orta 

Tablo 3 ün tetkikinden anla
üzere 135 deneme % 25 i 20-59 % 51 i 60-99 
% 21 i 100- 139 ve % 3 ü 140- i79 top

vaziyettedir. Bölmelerde de 56 bölmenin % 5 i 20 - 59 % 

59 u 60 - 99 % 34 ü 100 - 139 ve % 2 si 140 - 179 
Bölmelerin orta 

esasen muhtelif ol

sebebiyle ortalama orta zuhur etmesin

den ileri yorumlanabilir. Bununla beraber bütünüyle 
veya bütünüyle genç bölmelere ve lakin adeden az ol

da bir Gerek ekstrem ve 
lendirmelere ithal edilmesi hususunun gözönünde deneme saha

ve gerekse sahalar üzerindeki realiteyi temsil eden bölmeler
den elde edilen sonuçlara ve arazi denilebi
lir ki bugün memleketimizdeki 50- 60 

bir 60 - 100 60 daha 

genç % 5 - 25 ve 100 daha % 25 - 35 
Hernekadar tahakkuku pek zorsa da düzenli bir 

sonunda teorik olarak, her periyodundan 

vüs'atte sahalara sahip gerekir. Bugün orta ait peri

yodlardaki bu nedendir? Bu belki, son 25 - 30 
kesimlerin daha ziyade 

lere teksif ve orta bölmelerden ise seçilip 
tefsir edilebilir. 
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C. Uygulanınası gerekli amenajman ve silvikültür metodları 

1. Faydalanmanın planlanması 

a. İşletme gayesi 

Türkiyedeki sarıçam ormanlarının işletilmesine esas teşkil edecek 
gayeler memleketimiz ormancılığının temel gayesi olan devamlılıkla bir
likte muayyen bir odun hasılatını almak ve bunun yanısıra, ormanlardan 
yapılacak diğer faydalanmalara da yer vermek olmalıdır. 

Devamlılık, biolojik bir varlık olan ormandaki düzenin bozulmaması 
ve memleketin odun ham maddesi ihtiyacını muntazam ve muayyen bir 
şekilde karşılamak suretiyle milli ekonominin bu sektöründe aksamalar 
yaratılmaması bakımından zaruridir. Eraslan (1963) ormancılık litera
türündeki devamlılık anlamlarını şu şekilde özetiernektedir: «1) toprağın 
yetiştirme gücünün azalmadan devam edip gitmesi yani toprak devam
lılığı, 2) orman sahası daraltılmadan aynı sahanın devamlı olarak mu
hafaza edilmesi ve üzerinin daimi surette ağaçla örtülü bulunması yani 
saha devamlılığı, 3) ormanın ağaç servetinin eksilmeden aynı miktar ve 
terekküpte devamlı olarak kalabilmesi yani ağaç serveti devamlılığı, 4) 
ormanın toprağının ve ağaç servetinin daimi ve duraksız yetiştirme ha
linde bulunması yani yetiştirme devamlılığı, 5) her yıl ·eşit.miktarlarda
ki hasılatın devamlı olarak alınması yani odun hasılatı devamlılığı, 6) 
her yıl eşit miktarlardaki para hasılatının devamlı olarak alınması yani 
para hasılatı devamlılığı, 7) ormanın kollektif ve ideel faydalarının de
vamlılığı». Bunların içerisinde, memleketin oduıı ihtiyacının karşılan

ması yönünden en önemli olanı ve sarıçam ormanları için ön planda dü
şünüleni odun hasılatı devamlılığıdır. «Bu devamlılık anlayışında esas, 
ormandan her yıl eşit miktarlardaki hasılatı devamlı olarak almaktır. 

Bu maksat için de toprak, iklim ve ağaç serveti gibi istihsal faktörleri
nin arasız ve duraksız yetiştirme halinde bulunmalarını emniyet altında 
tutmak şarttır» (Eraslan, 1963). Ormanların devamlılığı şeklinde anla
şılan odun hasılatı devamlılığının muhtelif kimseler tarafından yapılmış 
bulunan tariflerini kombine etmek suretiyle Eraslan (1963) modern or
mancılığın anladığı anlamdaki devamlılık gaye ve prensibini, takip edil
mesi isabetli bir yol olarak «yetişme muhiti şartlarınca mümkün olan en 
yüksek miktar ve kalitedeki hasılatı devamlı olarak almak ve aynı za
manda ormanların kollektif, sosyal, kültürel ve estetik fayda ve tesirle
rini en yüksek seviyeye çıkarmak» şeklinde tarif etmekte ve «yetişme 
muhitinin imkan verdiği en yüksek hasılatı eşit miktarlarda ve devamlı 
olarak alabilmek için orman işletmesinin 1) duraksız silvikültür tedbir
leriyle ormanın yetiştirme gücünü devamlı olarak yükseltmesi, 2) de-
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vamlılığın şartlarını gerçekleştirecek çeşitli tehlikelere mukavim bir 
meşcere kuruluşu veya sıralanış nizarnı vucuda getirmesi, 3) devamlılı
ğın şartlarını gerçekleştirecek uygun ağaç türlerinden ve çap sınıfların
dan müteşekkil bir ağaç serveti terekkübü meydana getirmesi, 4) devam
lılJğın şartlarını yerine getirecek miktarda ve .z:enginlikte ağaç serveti 
vücuda getirmesi gerektiğini» söylemektedir. Sarıçam ormanlarının de
vamlılığının tahakkukunda bu hususlar gözden uzak tutulmayacaktır. 
Bu hususların gerçekleştirilmesi yollarından birisi normal orman veya 
normal kuruluşta orman veya optimal orman tesis etmektir. Diker 
( 1946b) normal ormanı «yetişme muhiti şartlarına göre ulaşılmasına 

gayret edilmesi gereken ve ekonomik noktadan erişilmesi mümkün olan 
bir orman» olarak tarif etmektedir. Sarıçam ormanlarından muntazam 
ve boi miktarda hasılat alınmasını temin bakımından en uygun silvikül
tür ve amenajman metodlarının tatbiki suretiyle bu tarife uyar tarzda 
ormanlar vucuda getirilmeye gayret edilecektir. Bunun yolları Eraslan 
(1965) tarafından teşrih edilmeye çalışılmış vaziyettedir. Normal or
man kuruluşunun sağlanmasıyla aynı zamanda, bugünkü düzensiz sarı
çarn ormanları regüle edilmiş, ekonomik değerli ormanlar haline sokul
muş olacak ve tam kapasite ile odun yetiştirebilmek üzere yaş sınıfları 
dağılışı dengesi ve meşcere ağaç serveti sağlanmış bulunacaktır. 

Sarıçam ormanlarının işletilmesindeki ikinci gayeyi belirli bir odun 
çeşitinden en fazla miktarda yetiştirmek teşkil edecektir. Hatırlanacağı 
üzere bu, idare müddetinin tayininde keresteliğe elverişli odun olarak 
tesbit edilmişti. Türkiyedeki sarıçam ormanları bu gayeyi tahakkuk et
tirecek şekilde ve bunu yetişme muhiti gücünün verebUeceği en bol ve en 
iyi kalitede temin etmek üzere işletilmeye tabi tutulacaklardır. Ağaçlar 
keresteliğe elverişli odun çapını iktisap edinceye kadar ormanlardan sa
ir odun hasılatı alınmak suretiyle pazarın bu yöndeki ihtiyaçlarına da 
cevap verilmiş olunacaktır. 

Türkiyedeki sarıçam ormanlarının işletilmesinde gözönünde bulundu
rulması lazım gelen gayelerden biri de, modern anlamdaki devamlılık ga
ye ve prensibinin şumulü içerisinde, bu ormanlardan diğer şekillerde yapı
lacak faydalanma olmalıdır. Buna çok yönlü faydalanma da denmektedir. 
Bugün Amerika Birleşik Devletlerinde ormanlardan mümkün olan her şe
kilde faydalanmak, daha doğrusu ormanları milletin ve milli ekonominin 
çeşitli maksatlada kullanması ilk ve asıl gaye olarak kabul edilmiş (Fo
rest Service, 1961) ve bu fikir FAO teşkilatınca da diğer dünya memle
ketleri için benimsenmiş vaziyettedir. Ormanlardan yalnız odun hasılatı 
değil, yerine, şekline ve zamanına göre sair hasılatın alınması da müm
kündür. ·msasen ormanlar kollektif hizmetlerini yani reel ve ideel fonk
siyonlarını bu tarzda yerine getirmektedir. Ormanlardan, beş madde ha-
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linde formüle edilen çok taraflı faydalanma şudur : 1) odun, 2) su, 3) ot
lak, 4) mesire yeri ve 5) av hayvanları. Filhakika bunlar bilinmeyen 
şeyler değildir. Lakin bilindiği halde bazan tatbikinde sakınca görülen ve
ya bazan kısmen ele alınan hususlardır. Şurası muhakkaktır ki bu fayda
lanma sistemlerinin hepsini aynı saha üzerinde kurmak veya hepsinden 
aynı zamanda ve aynı metodlarla faydalanmak mümkün olmayabilir. La
kin mümkün olan hallerde bunlardan hiç değilse bir kaçını birarada mü
talaa etmekte ve varsa mahzurlu tarafları izale etmek suretiyle faydalan
ınayı ona göre planlamakta da memleket ve millet menfaatları bakımın
dan zaruret vardır. Mesela odun ürününün yanısıra bir su ürünü ve düze
ni veya bir otlak ürünü ve faydalanma şekli mutlaka ve ciddi olarak düşü
nülmeli ve tatbik edilmelidir. Türkiyedeki sarıçam ormanlarının işletilme
sinde çok yönlü faydalanmaya yer verilmesi tavsiyeye şayan görülmüş
tür. 

b. Orman formu 

Malum olduğu üzere düzenli ormanlar amenajmacı bakımından iki 
orman formu arzetmektedir ki bunlardan biri seçme ormanı ve diğeri 
maktah ormandır. Maktah ormanlar da yetişme veya yetiştirilme şekil
lerine göre maktah koru ormanı, baltalık ormam ve korulu baltalık or
manı olmak üzere üç formda mütalaa edilirler. Maktah koru ormanının 
diğer adı aynı yaşlı koru ormamdır ki bu 'Çeşit ormanlar tamamen to
huından teşekkül etmektedirler. Eraslan (1963) maktah koru ormanla
rını 1) büyük geniş maktalı, 2) büyük dar maktalı, 3) küçük geniş mak
tah ve 4) küçük dar maktah veya kenar maktah ya da etek maktah ol
mak üzere dört form içerisinde toplamaktadır. 

Sarıçarnın bir ışık ağacı olduğu ve vejetatif yolla değil de generatif 
yolia ürediği malum bulunmaktadır. Ayrıca, yayılış sahasında iyi bir 
tetkike tabi tutulduğu zaman Türkiyedeki sarıçam meşcerelerinin küçük 
veya büyük alanlar üzerinde aynı yaşlı meşcereler teşkil ettiği görül
mektedir. Sarıçarnın ekolojik özellikleri bu ağaç türünür.. muhtelif yaş
lı ormanlar yapmaya müsait olmadığını göstermektedir. Bu sebeplerle 
Türkiyedeki sarıçam ormanıarına maktah koru ormanı veya diğer bir 
deyişle aynı yaşlı koru ormanı formu verilmesi gerekmektedir. Bu or
manlar saf sarıçarndan kurulu olabilecekleri gibi diğer bazı ağaç türleri
nin biriyle veya bir kaçıyla karışık da olabilirler. Memkketimizde sarı
çarula karışıklık yapan en önemli ağaç türleri karaçam (Pinus nigra 
Arnold), göknar (Abies bornmülleriana Mattf ve A. nordmanniana 
Spach), ladin (Picea or·ientalis Lk. Carr.), kay ın (Fagus oriental-is 
Lipsky) ve meşe (Quercus spp.) dir. Bu türlerin karışımından husule 
gelecek sarıçam ormanıarına gerektiğinde iki tabakalı ve dolayısiyle ay-
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rı iki aynı yaşlı orman formu verilebileceği tabiidir. Ancak, göknarın 
fazlaca hakim bulunduğu göknar + ladin + sarıçam meşcerelerinden 
kurulu ormanlar muhtelif yaşlı orman formunda işletilebilir. 

c. Amenajman metodu 

Bugün literatürümüze Eraslan (1963) la birlikte, ihata edici bir anlam 
şeklinde girmiş bulunan faydalanmanın düzenlenmesi tabiri orman işlet
mesinde hasılatın yer ve zaman bakımından tertiplenmesini ifade etmek
tedir. Faydalanmanın düzenlenmesinde kullanılan metodlar ise genellik
le amenajman metodları adını almaktadır. «Çünkü orman amenajmanı
nın dar manada vazifesi, her yıl eşit miktarlarda hasılatın devamlı ola
rak sağlanmasını emniyet altına almak ve bu maksatla işletmeyi plan
laştırmak olduğundan, amenajmanın bu maksat için ortaya koyduğu 
metodlara bu ad verilmiştir» (Eraslan, 1963). Meyer et al. (1952) ve 
Davis (1954) bunlara kesimin düzenlenmesi metodları demektedirler. 

Amenajman metodları 1) hem aynı yaşlı ve hem de muhtelif yaşlı 

ormanıara uygulanan metodlar, 2) özellikle aynı yaşlı ormanıara uygula
nan metodlar ve 3) özellikle muhtelif yaşlı ormanıara uygulanan metod
lar olmak üzere 3 grupta toplanmaktadır. Bununla beraber Meyer et al. 
(1952), «bir ormanın etasını tayinde kullanılan bir çok metodlar aynı 
yaşlı veya muhtelif yaşlı ormanıara aynı şekilde tatbik edilebilir. Kul
lanılabilecek çeşitli metodlar arasından herhangibirinin seçimi sadece 
ormanın kuruluşuna, uygulanacak silvikültür sistemlerine veya işletme 
entansitesine değil aynı zamanda gerçek hacım, gerçek artım ve tabii 
ölümle ayrılma ve normal hacım hususunda bilfiil elde edebileceğimiz 
materyalin doğruluğuna ve miktarına bağlıdır» demektedirler. 

Davis (1954) çeşitli amenajman metodlarını 3 grup içerisinde top
lamaktadır ki bunlar 1) saha kontrol metodları, 2) hacım kontrol metod
ları ve 3) saha ve hacım kontrol kombine metodlarıdır. 

Saha kontrol metodları son hasılat alma kesimlerinin, bir süre için 
ormanın muayyen bazı parçalarına inhisar ettirilmesi metodiarıdır. Bu
nu teminen ormanın gereken sayıda maktalara ayrılması ve bu makta
ların bir kesim sırasına konması suretiyle faydalanmanın saha itibariy
le kontrol altına alınması lazımdır. Meyer et al. (1952) bunlara meşcere 
(makta) metodu adını vermekte ve yalnızca aynı yaşlı ormanıara uygu
lamaya müsait metodlar olduğunu söylemektedir. Davis (1954) saha 
kontrol metodlarının, ormanın aynı bonitetli olduğuna veya önemli bo
nitet farkları ihtiva eden sahalardan müteşekkil bulunduğuna göre ayrı 
iki şekil arzettiğini yazmakta ve Meyer et al. (1952) bunları a) eşit sa
ha metodu ve b) eşit hacım metodu olarak mütalaa etmektedir. Davis 
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(1954) saha kontrol metodlarının özelliklerini şu şekilde sıralamakta

dır: 

1. Basit ve sarihtir. Kolayca kavranır, pek az matematiği gerekti
rir ve formüle ihtiyaç göstermez. 

2. Kesimi sahaya bağlı tutma özelliğine sahiptir. Kesilecek salıa
lar tam olarak tanınmadıkça kesim yapılamaz. 

3. Ormanın silvikültürel islahına ihtiyaç duyulan hallerde özellik
le faydalıdır. Zira ormanın kesim üniteleri belli olduğu için bunlara ge
rekli önemin atfedilmesi mümkündür. 

4. Eğer devamlı olarak takip edilirse her ormanda bir idare müd
detinin sonunda tam olarak düzene sokulmuş bir orman vücuda getirir. 

5. özellikle aynı yaşlı ormanlar için uygundur. Saha mefhumu he
saba katılmadıkça aynı yaşlı ormanların başarıyla amenaje edilmeleri 
mümkün değildir. 

6. Muhtelif yaşlı ormanıara uygulandığında meşcerenin gerçek ar
tımına dayanan hacım kontrol metodu ile kombine edilmek durumunda
dır. 

7. Düzensiz bir ormana tatbik edildiğinde yalnız başına tatmin edi
ci sonuçlar vermez. O itibarla hacım kontrol metoduyla kombine edil
melidir. 

8. Herhangi düzenli bir orman buna göre idare edilebilir. 

Hacım kontrol metodları meşcerenin hacmını ve bunun artımını 

esas alan metodlardır. Bunlar a) yalnız hacıma dayanan, b) yalnız artı
ma dayanan ve c) hacıma ve artıma dayanan metodlar olmak üzere 3 
kısımda toplanabilir (Davis, 1954). Yalnız hacıma dayanan metoda Von 
Mantel'in veya Masson'un formülü örnek gösterilebilir. Yalnız artıma 
dayanan metodda eta, arınanın durumuna göre, ya tam olarak ormanın 
hacım artımı kadar veya bunun bir miktarı oranında alınmaktadır ki 
Gurnaud'nun veya Biolley'in kontrol metodu buraya girmektedir. Ha
cıma ve artıma dayanan metodlar içerisinde ise kesim yüzdesi metodu 
denilen Hundeshagen'in formülü ile Avusturya formülü adı verilen Ka
meraltaxe veya lleyer formülü bulunmaktadır. Meyer et al. (1952) in 
normal hacım metodu ve Knuchel (1949) ile Eraslan (1963) ın genel eta 
formülü adını verdiği bu son formül 

E = z + . HV- NV (19) 
a 

şeklindedir ve buradaki a, idare müddeti olabileceği gibi ormanın duru-
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muna göre seçilecek herhangi bir tesviye müddeti de olabilir. Ayrıca 

Amerika Birleşik Devletlerinde kullanılan Hanzlik, Black Hills ve 
Kootenai formülleri de bu gruba dahil bulunmaktadır. 'Davis (1954) e 
göre hacım kontrol metodları muhtelif yaşlı ormaniara daha kolay ve 
daha realistik bir şekilde uygulanmaktadır. 

Saha ve hacım kontrol kombine metodları heriki formdaki orman
Iara uygulanan şekiliere sahip olmakla beraber bunlar komplike metod
lar oldukları cihetle tavsiyeye şayan değillerdir. 

Buraya kadar özet olarak verilen bilgilerden çıkarılacak sonuca gö
re aynı yaşlı ormanların bünyesine en uygun düşen veya daha doğru bir 
ifadeyle bu ormanları tesis etmenin esasını teşkil eden metod saha kont
rol metodudur. E.raslan (1963) da aynı yaşlı veya maktalı koru orman
larında faydalanmanın nizamlanması hususunda kullanılmaya elverişli 

amenajman metodlarının 1) periyodik saha metodu, 2) periyodik hacım 
metodu ve 3) mürekkep periyodik metod olduğunu yazmaktadır ki bun
ların hepsi de saha kontrol metodlarına girmekte ve ilk ikisi yukarıda 
eşit saha ve eşit hacım metodları şeklinde adlandırılmış -bulunmaktadır. 
Bu metodlar hiç şüphesiz saha ile birlikte yaş unsuruna da istinat etmek
te ve muhtelif yaş katagorilerine ait aynı yaşlı sahalardan · müteşekkil 
ormanlar vücuda getirmektedir. O itibarladır ki bunlara yaş sınıfları me·· 
todu da denmektedir. 

Bu duruma göre botanik, ekolojik ve silvikültürel faktörler yönün
den aynı yaşlı orman formu teşkil etmesi düşünülen Türkiyedeki sarıçam 
ormaniarına tatbik edilecek amenajman metodu yaş sınıfları metodu 
( Wagner, 1927; Diker, 1946 b; E.raslan, 19€.3) olacaktır. Kanaatımca, 

yaş smıflarının her yıl eşit hasılat veren eşit alanlı mürekkep periyodik 
metodunun uygulanması en iyi şekil olmakla beraber bunun kompleks 
durumu itibariyle tatbiki zorluk yaratan veya mümkün olmayan hallerde 
eşit hasılatlı yahut eşit hacımlı sahalar metodunun veya diğer deyişle 
periyodik hacım metodunun kullanılması lazımdır. Bonitet tayininin ya
pılamanıası sebebiyle ormanın muhtelif yerlerinin verim güçlerinin bili
nemernesi veya plan ünitesinde önemli yetişme muhiti farklarının mev
cut olmaması ya da serinin muhtelif kısımlarının farklı yetiştirme gü
cünde olduğu hususunun nazarı itibare alınmaması halinde az-çok eşit 
alanlı saha metodu yahut periyodik saha metodu kullanılabilir. Bütün 
hallerde normal servet ile gerçek servetin karşılaştırılması ve ormanın 
nereden alınıp nereye ve nasıl götürüleceği hususunda karar verirken bu 
durumdan faydalanılması isabetli olacaktır. 

Müsaade edilen yıllık veya periyodik kesim miktarının hesabı ve bu
na ait kesim planının yapılmasına ilaveten yaş sınıfları metoduyla idare 
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edilecek sarıçam ormanlarında fırtına, rüzgar, güneş yakması, yangın, 

böcek salgını gibi tehlikeli durumlara karşı emniyet tedbirlerinin alınma
sı ve iç taksimat şebekesinin tesis edilmesi de gerekmektedir. 

Türkiyedeki sarıçam ormanlarında olgun çağa gelmiş bir meşcere
nin gençleştirilmesi yani yaş sınıfları metoduna uygun olarak ikinci ge
nerasyona ait aynı yaşlı bir meşcerenin kurulabilmesi için 10-20 yıllık 
bir süre (bir yaş periyodu) ye ihtiyaç olduğu düşünülmüş, bir bölmenin 
(maktaın) yüzölçümünün 40 hektarı geçmemesi ve gençleştirme metod
Jarına intibak sağlanması yönünden genellikle 20 hektar civarında alın
ması uygun görülmüştür. 

2. Silviklilti.irel işlemler 

Sarıçam meşcerelerine uygulanacak silvikültürel işlemlere etki ya
. pan ekolojik faktörler ve bn meşcerelerin tabi tutulacakları gençleştir

me ve bakım kesimleri hakkında, Saatçioğlu ( 1946 ve 1954) , Paskin 
(1949), Perrin (1954), Cochet (1959), Sevim (1960) ve Pamay (1962 ve 
1966) dan faydalanılarak derlenen bilgilere ve müşahadelerimize göre 
aşs.ğıdaki hususlar söylenebilir. 

a. Etkileyici faldörler 

Tabii çevre faktörleri. Migrasyon imkanları ile klimatik, edafik ve 
fitobiotik faktörler tabii çevre faktörleri içinde yer alırlar. 

Migrasyon imkanları denince tohumla ilgili hususlar akla gelir. 
Meşcerenin galip tabakasında yer alan sarıçarnlar 25 yaşından itibaren 
kozalak tutmağa başlamakta ve bu durumu ileri yaşlara kadar idame et
tirerek çimlenme kabiliyeti yüksek tohumlar vermektedir. Zengin tohum 
yıllarının her 2-3 yılda bir tekerrür ettiğini ve tohumların 10-40 metre 
arasında değişen bir kenar sahasını en iyi şekilde tohumlayabildiğini 

nazan itibare alırsak tohum yönünden gençleştirme imkanlarının ne ka
dar fazla olduğu kendiliğinden ortaya çıkar. Fakat sadece tohumla ilgi
li hususlar gençleştirmede tek başına rol oynamamaktadır. Bu bakımdan 
durumu diğer faktörlerle birlikte mütalaa etmek gerekir. 

Tabii çevre faktörleri arasında kaydettiğimiz bir diğeri klimatik 
faktörlerdi. Bu faktörler meyanında don, ışık, rutubet v.s. yi zikredebili
riz. Sarıçam, ağaç türleri içinde bilhassa ekstrem iklim şartlarına karşı 
en fazla dayanıklı olan bir tür olmasına rağmen ilkbahar donları şişmiş 
tohumları dondurmakta ve genç fideler üzerinde zararlı tesirler icra et
mektedir. Bunun içindir ki ilkbahar donlarının vuku bulduğu mahaller
de gençleştirme metodlarını seçerken dikkatli olmak ve don tesirlerini as-
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gariye indirecek metodu tercih etmek gerekir. Bu husus genç fidelerir.. 
korunması mevzuunda da önemlidir. Sarıçam tohumları 0.9-1.0 kapalı
lık derecelerinde bile çimlenme kabiliyetine sahiptir. Fakat yaşamaları 
ve gelişmeleri için mutlaka ışığa ihtiyaçları vardır. Bunun .içindir ki ışık 
ihtiyaçlarını ayarlamak mecburiyetindeyiz. Gençliğin ışık ihtiyacını fi
danların boy, ibre, dal ve tarnurcuk durumlarından anlamak mümkün
dür. Sarıçam fidelerini 2 yaşından itibaren behemahal ışığa kavuşturmak 
gerekir. Klimatik faktörler arasında bulunan rutubet faktörü tohumla
rın çimlerrmesi ve gelişmesi üzerinde tesirlidir. Keza aynı faktörler için
de yer alan ısı, toprak sathında yüksek derecelere ulaştığı .zaman tehli
keli olmaktadır. Siper durumu ayarlanmak suretiyle bunları kısmen ol
sun hertaraf etmek mümkUndür. Yine klimatik faktörler içinde mütalaa 
edilen rüzgar ve kar gençlik üzerinde tesirli olmaktadır.. Fakat bunların 

tesiri küçümsenebilecek kadar azdır. Bu iki faktörlin daha ziyade ileri 
yaşlarda etkisi görUlmektedir. 

Edafik faktörler meyanında ölü örtü ve humus durumu ile toprak 
özelliklerini zikredebiliriz. Bunlar tek başına veya hep birlikte tensilin 
tutunması, yaşaması ve gelişmesi üzerinde tesirlidir. Sarıçarnın saf meş
cereler halinde ekseriya besin maddelerince fakir topraklar üzerinde gö
rülmesi onun toprak istekleri bakımından kanaatkar bir tUr olduğunu 
gösterir. Bununla beraber hafif, derin, gevşek, oldukça serin balçıklı 

kum toprakları üzerinde daha l.yi fütunabiimekte ve gelişebiimektedir. 
Madeni toprak sarıçam tohumu için en müsait tabii ekim vasatı arzet
mekte ise de ağır killi topraklarda toprağın tamamen açığa çıkarılması 
doğru değildir. Zira evaporasyon, karınca ve kuş zararları. ile karşı kar
şıya gelinir. Saf sarıçam meşcereleri altında ölü örtU ayrışması ve dola
yısıyle humus münasebetleri de iyi bir durum arzetmez. Hernekadar mü
sait şartlar altında tohumlar 5-6 cm lik ölü örtü ve humus tabakasını de
len~k · tutunabilirse de bu gayretleri sırasında adı geçen tabakaların ka
lınlıkları ile orantılı olarak zaiyata uğrarlar. Migrasyon imkanlarını art
tırll:lalciçin ölü örtU ve humus tabakalarının, sıkı istiflenmiş ve kalın ol
duğu mahallerde, parçalanması ve tırmıklanması lazımdır. 

Fitobiotik faktörlere gelince, esas itibariyle sarıçama bağlı bir flo
ra mevcut değildir. Fakat yetişme muhiti ve bilhassa toprağa bağlı ola
rak değişen tiplerle karşılaşmak her zaman mümkündür. Memleketimiz 
saf sarıçam ormanlarının tipik zararlı bitkileri olarak çayır otlarını ve 
yosunları zikredebiliriz. Bunlardan başka kök ve kütük sürgünleri de ke
safetleri oranlarında gençliğin tutunmasına ve gelişmesine engel olmak
tadırlar. Gençleşme sahası üzerindeki tohumluk veya ihtiyat ağaçlar da 
siperleri ve kök sahasındaki mücadeleleriyle gençliğe zararlı olabilirler. 

Canlı çevre faktörleri. insanlar, kuşlar, karıncalar, keçi, koyun ve 
sığırlar, fareler bu faktörler içinde yer alır. Bunlardan kuş ve karıncala-
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rın, tohumların büyük bir kısmını topladıkları veya ziyaa uğrattıkları 
bir vakıadır. Yaptıkları menfi tesirleri önlemek için toprağın tırmıklan
ması lazımdır. Keçi, koyun ve sığırlar ise çiğneme, ısırma ve koparına su
retiyle gençliğe zararlı olmaktadırlar. Onun için bunlara karşı gerekli 
koruyucu tedbirleri zamanında almak büyük bir önem taşır. Fareler 
gençliği kesrnek veya gövdelerini kemirmek suretiyle zarar ika ederler. 
Bunlara karşı da lüzumlu mücadelenin yapılması tabiidir. insanlar yan
gın çıkarmak, tarla açmak ve kaçak kesimler yapmak suretiyle gerek 
gençlik ve gerekse daha ileri yaşlardaki meşcereler için zararlı olmakta
dırlar. 

b. Gen9leştirme 

Türkiyedeki saf sarıçam meşcerelerinde tesbit edilen tabii gençleş
tirme örnekleri bize bu meşcerelerin, aşağıda mahiyetierini kısaca arze
deceğimiz metodlardan bir veya bir kaçının tatbiki suretiyle gençleştiri
lebileceğini göstermektedir. Ancak bunlardan hangilerinin ele alınması 
lazım geldiği hususunu tabiatın çalışma tarzı, yetişme muhiti özellikleri, 
orman işletmesinin imkanları ve çalışma entansitesi dikte ettirir. Bununla
beraber siper vaziyeti kesim şekline dayanan gençleştirme metodları, 

avantajlarından ötürü birinci planda mütalaa edilmelidir; 

Büyük salw siper kesimi. Siper vaziyetinin büyük sahalar üzerinde 
uygulama yeri bulduğu bu gençleştirme tarzının klasik tatbikatı 3 safha 
arzeder: 

a) Hazırlama kesimleri : Bu safhada meşcere kapalılığı 0.6 ya ka
dar indirilerek ağaçların tohum tutması ve toprağın tava getirilmesi 
sağlanır. Meşcerenin durumu hesaba katılarak 1-3 defa tekrarlanan ha· 
zırlık kesimleri sonunda sahada kalacak ağaçların oldukça dengeli olarak 
sahaya dağılmasına gayret edilir. Bunlar müstakbel meşcerenin temelini 
atacak gençliği husule getireceklerine göre kesimlerin, iyi formda olma
yan ağaçlara inhisar ettirilmesi tabiidir. Bu safhada çıkarılacak ağaç 

adedi veya serveti hakkında yuvarlak bazı rakamlar vermek mümkün ise 
de asıl miktarı meşcerenin durumu dikte ettireceğinden bundan sarfına
zar edilmiştir. 

b) Tohumlama kesimleri : Zengin bir tohum yılının kışında veya 
ilkbaharında yapılan bu kesimler gençliğin ilk 2-3 yıllık ışık :ihtiyacını 
temin eder. Tali meşcerenin hemen hflmen tamamı ile galip meşcerenin 
geniş tepeli veya aşağıya kadar daHanmış fertlerini çıkarmayı gaye edi
nen bu kesimlerin miktarı hakkında yine kat'i bir rakam vermek müm
kün değildir. Yalnız kapalılığın en çok 0.5 e kadar indirilebileceğini söy
leyebiliriz. Burada da sahada kalacak ağaçların dengeli olarak dağılma-
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sına dikkat edilir. Bazı hallerde tohumlama kesimleri sırasında toprak 
işlemesine zaruret hasıl olur. Bu takdirde bu işin tohumlama kesimin
den evvel gelen yaz veya sonbahar mevsiminde yapılmas11 şayanı tavsi
yedir. Tohumlama kesimine lüzum hissedilmeyen durumlar da olabilir. 

c) Işık kesimled : Teşekkül eden gençliğin ışık ihtiyacını ayarla
mak maksadıyla yapılan bu kesimlerin birincisi tohumlama kesiminin 
ikinci kışında yapılır ve 2-3 yıl ara ile, yaşlı meşcere sahadan uzaklaşti
rılıncaya kadar tekrarlanır. Kesimlerde bundan öncekilerin aksine, mü
tesavi müdahalelerden ziyade gruplar halinde açınalara gidilir. Işık ke
simlerinin son safhasını boşaltma kesimleri teşkil eder. Tabiatta, ışık 
ke&imlerine ihtiyaç hissedilmeden doğrudan doğruya boşaltma kesimleri
ne geçilmesi lazım gelen durumlarla karşılaşılması mümkündür. 

Zon siper kesimi. Büyük saha siper vaziyetinin bir çok mahzurlarını 
ortadan kaldıran bu gençleşti.rme metodu tavsiye edilebilecek metodla
rın başında gelir. Bu metodun kullanılması halinde meşcerede 100-300 m 
genişliğinde zonlar alınır ve sonra büyük saha siper vaziyetinde izah edi
len kesimlere geçilir. 

Şekil 48. Tabiatm yaptığı ild, grup si per yaziyeti : Başalan Serisi,. Bölme 27. 

Two illustratioııs of group-shelterwood made by nature : Başalan \Vorking Circle, 
Comp. 27. 
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Saf grup kesimi. Tabii gençleştirmenin temel şekillerinden grup si
per kesimini ve grup kenar kesimini kullanan bu metod ağır kesim tem
polu bir metoddur. Kesimlere, şekilleri ekseriya yuvarlağımsı ve çapları, 
yanındaki meşcerenin boyunu aşmayan sahalarda tepe çatısını gevşet
mekle başlanır ve sonra kenar kesimlerine geçilir. Elverişli gençliğin bu
lunması halinde bunlardan istifade edileceği tabiidir (Şekil 48). Bu türlü 
kesimlerin bir sonucu olarak gençleştirme sahası, gençleştirme safhasın
da delik-deşik bir durum arzeder. Bu yüzden de rüzgar tehlikesi fazladır. 
Bu mahzuru, meşcerenin fırtına istikametinde 80-100 m lik kısmını mu
hafaza şeridi olarak ayırıp gençleştirilmesini en sona bırakmak suretiy
le hertaraf etmek kabil ise de grup siper vaziyetini zonlarda ve fırtına 
tehlikesinin bulunmadığı yerlerde tatbik etmek daha qoğru bir hareket 
olur. Gençleştirme kesimlerine yanındaki meşcerenin boyu kaÇlar geniş
likteki grupları traşlayarak başlamak ve sonra bunları kenar kesimleriy
le genişletip birleştirmek de mümkündür. 

Şekil 49. Tabiatın yaptığ·ı lıir etek şeridi traşlama vaziyeti : Başalan Serisi, Bölme 
29, kenarda 50 yaşmda ve 8 nı boyda gençlil{, asli meşeere 118 yaşında, bakısı hatr. 

An illustration of strip-clear euttiııg made by nature : Başalan Working Circle, 
Comp. 29, regeneration of 50 years of age aml 8 m height, age of main stand 118, 

exposition west. 
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Etek şeridi tmşlama kesimi. Şerit siper kesimi ve etek kesimi metod
larında olduğu gibi meşcere kenarını şart koşan ve yine ekolojik şartla
rm en müsait olduğu meşcere kenarlarından başlayan bir metoddur (Şe
kil 49). Kuzey yamacı için 20-40 m lik şerit genişliği optimal olduğu hal
de güney yamacı için bunun yarısı alınmalıdır. Traşlama şeritleri zengin 
tohum yıllarına paralel olarak 2-3 yıl ara ile birbirini takip eder. Genel 
gençleştirme süresini kısaltmak için şeritlerin atıarnalı olarak alınması 
da mümkündür. Bu takdirde şeritler iki taraftan siperleneceği için geniş
likleri biraz daha büyük tutulur. Traşlamayı müteakip ekseriya sathi 
toprak işlemesi yapılmaktadır. Don, ısı, otlanma, toprak kayması tehli
keleri olmayan yerlerde tatbiki tavsiye edilebilir. 

Büyük saha traşlama kesimi. Bir meşcerenin tüm sahasında veya 
zonlarında uygulanan traşlama işletmesi sun'i gençleştirmeye dayanan 
bir işletme şeklidir. Yaşlı meşcereyi traşlama kesimle kaldırıp yerine di· 
kim yoluyla gençlik getirilebildiği takdirde uygulanabilecek nitelikte
dir. Ancak memleketimizin bugünkü ormancılık şartları ve iş görme gü·· 
cü bu gibi sahaların fidan ihtiyacını karşılamaktan çok uzaktır. Diğer 
menfi faktörler de nazarı itibare alımnca bu kesim sistemi ancak her tür
lü imkana sahip mıntakalarda tavsiye edilebilir. 

Etek kesimi. Çok defa sadece kenar vaziyeti kesim şeklini kullanan 
bu metodun tatbikattaki seyri, meşcerenin N, NE, NW, W ve E kenarla
rında alınan şerit üzerinde bir siper vaziyetiyle başlar. Kenar iç saha
sının optimal genişliği 10-20 m arasında değişir. Müsait yetişme muhit~ 

lerinde tatbiki tavsiyeye şayan bir metoddur. Daha ziyade karışık meş
cerelerin gençleştirilmesinde kullanılır. 

Birkaç ar genişlikteki gruplarda gençlik elde etmek suretiyle, kar 
ve fırtına zararlarının fazla olduğu dağlık mıntakalardaki ve dik ya
maçlar üzerindeki sarıçam ormanlarını seçme kuruluşunda idare etmek 

tavsiye ediliyorsa da memleketimiz için bahis konusu olmamalıdır. Za

ten bu türlü kuruluş daha ziyade aynı yaşlı ormanlardaki kuruluşa yak
laşık bir durum gösterir. 

Yukarıda adları geçen gençleştirme metodlarının tatbikatı sonunda 
bütün sahaya aşağı yukarı eşit olarak dağılmış, iyi kaliteli ve metreka
retle en az 5-6 adet fidan bulunan bir gençlik elde etmek istenir. Fakat 
en muvaffak olmuş gençliklerde bile bu durumla karşılaşmak mümkün 
değildir. Bu sebeple büyükçe boşluklar sun'i olarak doldurulur. Tamam
lamalarda, yetişme muhitine intibakı muhtemel yapraklı türler veya biz
zat o yetişme muhitinin yerli türleri kullanılır. 
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c. Bakım 

Diğer meşcerelerde olduğu gibi sarıçam meşcerelerinde de bakım ke
simlerinin üç kısımda mütalaa edilmesi ve bunlara ilave olarak yardımcı 
bakım tedbirlerinin düşünülmesi tabiidir. Bu kesimler kesiksiz olarak 
birbirini takip etmeli, yeteri kadar tekrarlanmalı ve gereği gibi yerine 
getirilmelidir. Ancak bu suretle kendilerinden beklenilen fayda temin 
edilmiş olur. 

Gençlik bakımı. Gençlik bizim için bir hareket noktası olacağından 

bakımıarına büyük bir ehemmiyet atfetmeıniz icabeder, Bu çağda hasta, 
fena şekilli, çatal, yaygın dallı ve zarar görmüş (kesim, taşıma, kar, don, 
haşere, mantar, fare, hayvan zararı görmüş veya uzun zaman yaşlı meş
cere siperi altında kalmış) fertler çıkarılmak ve boğma tehlikesi yaratan 
bitki ve kütük sürgünleri uzaklaştmlmak suretiyle kalanların en iyi şe
kilde yetişmelerine gayret edilir. Karışıklığın tanzimi, büyükçe boşlukla
rın doldurulması ve dik kenarların giderilmesi de gençlik bakımları me· 
yanında ele alınmalıdır. Sarıçaın gençliklerini seyreltmeye ihtiyaç yok
tur. Buna mukabil gençliğin böceğe, mantara, av ve otlak hayvanıarına 
karşı korunması hemen her zaman bahis konusu olabilir. Sarıçarnlar az
man teşekkülüne mütemayil oldukları için sık yetiştirilmeleri lazımdır. 

Bakınıların tekrarlanması işine gelince, yukarıda kaydedilen işlemlerin 

bazılarını belki her yıl, bazılarını da her 2-3 yılda bir tekrarlamak lazım 
gelecektir. Bunu ancak mahallin özellikleri bize dikte ettirebilir. Misal ol
mak üzere yabani ot istilasını ele alabiliriz. Eğer her yıl zararlı tesirleri 
hertaraf edilmezse, diğer işlemler muayyen aralıklarla ve layiki veçhile 
yerine getirilse bile tesirli bir gençlik bakımından bahsedilemez. Gençlik
lerde gaye metrekarede, en az 5-6 adet iyi vasıflı fidanın tutunmasını ve 
bunların aşağı-yukarı eşit olarak sahaya dağılmasını temin etmek olma
lıdır. Tabiatiyle bu arada karışıklığın tanzimi meselesi gözden uzak tu
tulmayacaktır. Gençlik bakımı safhasında, saf sarıçarndan müteşekkil 

bir gençlik bahis konusu ise bakım yapılırken sahanın boş kalmış yerle
rine civarda bulunması muhtemel olan göknar, kayın ve ladin türlerine 
ait gençliğin getirilmesine ve böylece karışıklığın sağlanmasına çalışıl

malıdır. Zira arazide çoğunlukla görülen şekil sarıçarnın adı geçen tür
lerle karışıklık yapmış olduğudur. Saf sarıçam meşcerelerine genellikle, 
bu karışıklıklar içerisinde rastlanmaktadır. Filhakika, gençlik bakımı 
safhasında teminine gayret edilecek karışıklığı bilahare tabiat kendisi 
de tesis edebilmektedir. Fakat bu takdirde zamandan kaybedilmiş ola
caktır. 

Gerek gençlik bakımlarının ve gerekse biraz sonra temas edeceğimiz 
ayıklama kesimlerinin aksatılmadan yürütülebilmesi için bir çalışma 
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planının tanzimi ve bu plana, bakıma tabi tutulacak sahaların yerlerini, 
vüsatlerini, lüzumlu bakım tedbirlerinin maksat ve mahiyetleriyle bunla
rın tekrarla,nma ihtiyacını kaydetmek gerekir. Bu suretle işin hacmı hak
kında da bir fikir edinmiş oluruz. 

Ayrıca gençlik sahası içerisinde, araziyi 30-40 m x 100-150 m lik 
parsellere bölecek şekilde, 2-2.5 m genişliğinde bakım patikaları tesis 
edilmelidir. Bu patikalar bu ve bundan sonraki meşcere bakımı safhala
rında tatbikatçının, meşcere elemaniarına zarar vermeden ve kolay ça
lışmasını ve kesilen ağaçların saha dışına çıkarılmasını sağlamış ola
caktır. 

Ayıklama. Gençlik bakımlarını ayıklama kesimleri yahut sıklık ba
kımları takip eder. Bu bakımların başlama zamanı hakkında ortalama 
bir rakam vermek mümkünse de dalların birbirine değip toprağın tama
men örtüldüğü ve meşcereyi temsil eden fertlerin vasati bir insan boyu
nu aldığı zamanı kıstas olarak kullan.mak daha isabetli olur. Bununla be
raber arazideki müşahadelerimiz göstermiştir ki Türkiyedeki sarıçam 

meşcerelerinde sıklık çağ·ı t~kriben, iyi bonitette 10, orta bonitette 13 ve 
fena bonitette 16 yaşlarında başlamakta ve sırasıyla 28, 33 ve 40 yaşları 
civarında nihayete ermektedir. 

Sıklık çağı en az masrafla en fazla tesir icra edebileceğimiz bir çağ 
olması hasebiyle bu çağdaki bakımların ihmal edilmesi caiz değildir. Ak
si halde en kuvvetli fakat ekseriya azınan yapılı elemanlar üst tabakada 
hakim duruma geçerek nispeten zayıf olan fertlerin gelişmesini önlerler. 
Ayıklama kesimlerinde fazla teferruata gitmek zaman ve para sarfına 
sebep olacağından sadece üst tabakada müstakbel kuruluşa iştiraklerini 
arzu etmediğimiz fertlerle azmanları, çatal, yaralı, yamuk ve hastalıklı 
elemanları çıkarmak veya bunları zararsız hale getirmek maksada kafi
dir. Bu arada karışıklığın idamesi ve üst tabakanın aşağı-yukarı aynı bo
ya sahip olması hususu gözden uzak tutulmamalıdır. Bakımlarda işin 

süratini artırmak ve bazı yardımcı rollerinden istifade etmek için azınan
ların tepelerini almakla yetinilir. Yüksek kıymette ağaçlar yetiştirmek 

için sıklığın sık ve eşit kapalılıkta yetiştirilmesi lazımdır. Bu izahattan 
anlaşılacağı üzere bu çağdaki bakımların ağırlık merkezini menfi selek
siyon teşkil etmektedir. Ancak ağaç kaliteleri vazılı olarak tanınabildik
ten sonra müspet seleksiyon bahis konusu olur. Sarıçam meşcerelerinde
ki ayıklama kesimleri 3-4 yıl aralıklarla 2-3 defa tekrarlanmalıdır. Eğer 
bu işler zamanında tekrarlanınazsa yukarıda da temas edildiği gibi az
man yapılı fertler üst tabakanın ekseriyetini teşkil eder. Sıklık bakımla
rından gaye, «Sıklık sıklık olarak kalacaktır» prensibine uygun olarak 
hareketle, mümkün olduğu nispette iyi fertlerden müteşekkil bir üst ta-
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baka yaratmak ve karışıklığı idame ettirmek olmalıdır. Gençlik bakımı 

sırasında tesis edilmiş bulunan bakım patikalarının bozulmamasına ve 
kaybolmamasına işin bu safhasında da dikkat etmelidir. 

Amlama. Meşcere direklik çağına girdiği zaman (ortalama 30 - 40 
yaşlarında) seleksiyonun büyük bir kısmı hitam bulmuş demektir. Bu
nun tabii bir neticesi olarak meşcerede üst, ara ve hatta alt tabaka teşek
kül eder. İşte bu andan itibaren aralarnalara başlamak lazımdır. Bu çağ
daki aralama sıklık bakımlarının aksine olarak tamamen müspet selek
siyon esaslarına dayanır. Aralarnalara başlama zamanı olarak ortalama 
bir rakam vermek mümkünse de istikbal ağacı namzetlerinin tanınabil
diği, himayelerinin faydalı olduğu, meşcereye serbestçe girebilme imkan
larının mevcut ve toprak sathının hafif bir ibre tabakasiyle örtülmüş bu
lunduğu zamanı esas almak daha isabetli bir hareket tarzı olur. Bununla
beraber rüzgar ve kar zararlarının mevcut olduğu mahallerde aralarnalara 
biraz daha geç başlanılması mümkündür. 

Aralamaların muayyen periyadlarla tekrar edilmesi tabiidir. Sık sık 
ve mutedil olarak yapılması lazımsa da kıstas olarak elit ağaçların tekrar 
himayeye ihtiyaç gösterdiği süre esas alınmalıdır. Eğer bir rakam vermek 
icabederse genç sarıçam meşcerelerinde her 5 yılda bir, orta yaşlı meşcere
lerde her 7 yılda bir, yaşlı meşcerelerde de her 10 yılda bir tekrarlanmalı
dır deyebiliriz. 

Arazi müşahedelerimize göre sarıçam gençliği herhangi bir sahaya 
ve bilhassa yanmış orman sahalarına ve açıklıklara çok kesif bir şekilde 
gelmekte ve tutunmaktadır. Bunun bir sonucu olarak, meşcerenin yaşı 

ilerledikçe bu fertler arasındaki yaşama mücadelesi çetin bir şekil almak
tadır. Dolayısiyle, altta kalan zayıf ve güçsüzler çok süratli bir şekilde te
lef olmaktadır. Bu itibadadır ki sarıçam meşcerelerinin hemen her çağında 
alttabakaya ölmüş veya ölmekte bulunan fertler halinde, rastlanmaktadır. 
Tabiatta görülen bu hal bu meşcerelere alçak aralama kesimlerinin uygu
lanması gerektiğini ortaya koymaktadır. Bu bakımdan meşcere boy ar
tımının yavaşlamaya başladığı yaşa yani iyi bonitette 70, orta bonitette 
75 ve fena bonitette 80 yaşına kadar Türkiyedeki sarıçam meşcereleri 

mutedil alçak aralamaya tabi tutulmalı ve bu yaşlardan sonra aralama 
kesimlerine, tedricen şiddetlendirilmek suretiyle devam edilmeli yani 
kuvvetli alçak aralama yapılmalıdır. Ayrıca üçüncü sınıf gövdelerden 
bazılarının üst tabakaya intikaline kadar, geçici bir süre için, kısmen 

yüksek aralama prensiplerinden istifade etmelidir. Bu husus bilhassa eğ
ri gövdelerden terekküp eden meşcerelerde önemlidir. 

Dalsız gövde yüksekliği fazla olan gövdeler yetiştirmek için sarıçam 
meşcerelerini 40-50 yaşına kadar sık yetiştirmek gerekirse de fakir ye-
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tişme muhitlerinde bu prensiplerden ayrılmak icabeder. Çünkü meşcere 
kuraklıktan zarar görür. Aralamalar esnasında ağaçcık ve çalı karakte· 
rindeki yapraklı türlere dokunulmamalıdır. Aralamalarda müdahale ölA 
çüsü olarak, hesaplanmış etadan başka, kesit yüzeyini veya ara hasılatın 
genel hasılat içerisindeki miktarını kullanabiliriz. Kat'i olmamakla bera
ber her defasında mevcut servetin % 15-20 sini almak mümkündür. AnA 
cak hiç bakım görmemiş meşcerelerde özellikle ilk aralamalar esnasında 
biraz daha ihtiyatlı davranmak lazımdır. Direklik ve ağaçlık çağlarında 
yapılan aralamalada genel olarak tabii dal temizliği fazla, ayni boyda 
ağaçlardan müteşekkil normal kapalı bir meşcere elde etmek istenir. OlA 
gunluk çağında yapılan aralamaların gayesi ise elit gövdelere sahip, 
0.8-0.9 kapalılığında, toprak yüzü aşağı yukarı mütesavi surette siperli, 
meşcere toprağı gevşek, gençlik taşımaz fakat onu kabule hazır bir m eş· 
cere elde etmektir. 

Aralama işlerini gerek zaman ve gerekse mekan itibariyle bir düzene 
sokmak için aralama bloklarının teşkili lazımdır. 

Türkiye sarıçam meşcerelerinde her zaman ayni yaşlı bölmelere rast
lamak, dolayısıyle tek bir bakım uygulamak mümkün değildir. Çok defa 
aynı bölme dahilinde ya üstüste ya da yanyana birkaç generasyonun yer 
aldığı görülür. Bu durumlar karşısında şu şekilde hareket edilir: Eğer 

bölmenin bütünü bakıma tabi ikinci generasyon elemanlarından müteşek
kil bulunuyor ve yaşlı ağaçları az miktarda ihtiva ediyor ise alttaki meş
cere elemaniarına zararlı olmayan bazı gövdeler ihtiyat olarak bırakılır, 
gençlik taşımayan kısımlarda hemen gençlik elde edilir, gençlik taşıyan 
kısımlarda ışık kesimi yapılır ve bölmenin bütünü de bakım kesimlerine 
tabi tutulur. Bölme ilk devrelerde heterojen bir durum arzederse de il~ 
ride homojen bir durum alır. Bölmenin bütününü teşkil eden fertler ke
sim yaşına ulaşınca ve kesim sırası gelince bölme dahilindeki yaş farkı
na bakılınadan bölme gençleştirmeye sokulur. Büyük bir kısmı yaşlı ve 
fakat yeryer küme ve grup gençliklerinin bulunduğu bir bölme ile karşi
Iaşıldığında ekseriyeti teşkil eden yaşlı meşcere hala gelişmesine devam 
ediyorsa gençleştirmeye kadar aralama yapmak lazım gelir. 

Budama. Sarıçarndaki aralamalar, yardımcı bakım tedbirleri meya
nında mütalaa edilen sun'i kuru budama ile tamamlanmalıdır. ince yaş 
dalları almak suretiyle yaş budama da mümkündür. Fakat genellikle 
tavsiye edilmez. Zaten şimdilik buna imkanlarımız ve vaktimiz müsait 
değildir. Sarıçarnda 3 cm den kalın kuru dalları budamak caiz değildir. 
Keza meşcerede mevcut bütün ağaçların budanınası da bahis konusu ola
maz. Sadece elit ağaçlar üzerinde durmak, mümkün olan hallerde 10 m 
ye ve hatta daha yukarılara kadar etaplar halinde budamak, budanan 
ağaçların sahaya oldukça mütesavi olarak dağılmalarını (3-8 m aralık ve 
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mesafelerle) temin etmek ve hektarda 400-800 sarıçamı ele almak mak
sada kafidir. Budama fasılalarını aralama fasılaları ile aynı zamana isa
bet ettirmek şayanı tavsiyedir. Fena gövde şekillerinin çoğunluğu teşkil 
ettiği sarıçam meşcerelerinde bunların budanmaları cihetine gidilmeme
lidir. Keza fakir yetişme muhitleri üzerindeki sarıçam meşcerelerinde bu· 
dama tatbiki caiz değildir. Bununlaberaber lüzum görülen hallerde tat
bikinde sakınca yoktur. Bu takdirde ilk budama işlemi birinci aralama
dan hemen biraz önce yapılmalıdır. Buna mukabil iyi yetişme muhitle
rindeki meşcereyi budamaya direklik çağında başlanır. Kuru budama 
bilhassa kalın çaplı odun yetiştirilmek istendiği zaman daha çok önem 
kazanır. 

Alt tesis. Yardımcı bakım tedbirleri meyanında kaydedebileceğimiz 
diğer bir tedbir de alt yapı tesisidir. Alt tesis için genellikle, iyi yetişme 
muhitlerindeki, yeter sayıda istikbal adayları bulunan sarıçam meşcere
leri mevzubahistir. Kuru topraklar üzerindeki sarıçam meşcerelerind\3 

alt yapı tesisi bahis konusu olursa fazla su harcayan türleri kullanmak
tan sakınmak ve sık tesisten kaçınmak lazımdır. Böyle topraklar üzerin
deki sarıçam meşcereleri altına Orateagus gibi çalı türleri getirmek tav~ 
siye edilebilir. İyi yetişme muhitlerinde yapraklı türlerin (kayın, saplı· 
meşe, gürgen, ıhlamur) veya ibrelilerden göknarın kullanılması tavsiye
ye şayandır. Çünkü yapraklı türler yangın, haşere, toprak kurumasını 

önleyici ve humus asidierini geliştirici" yönden büyük faydalar sağlar. 
Adı geçen türlerden hangisinin kullanılması lazım geldiği hususunu bize 
dikte ettirecek olan muhakkak ki yetişme muhiti özellikleridir. 

En uygun alt tesis zamanı meşcerenin 30-35 yaşları arasında değiş
mekte ise de bu hususta meşcerenin gölgeleme derecesi ve meşcereye gir
me imkanları bize daha sıhhatli bir ölçü olur. Alt yapı tesis edildikten 
sonra bunun gelişmesini temin etmek için üst tabakada gereği kadar 
gevşetme yapmak ve icabediyorsa bakımlarını ihmal etmemek lazımdır. 
Aynı işlemler tabiaten mevcut olan alt yapılar için de bahis konusudur. 

İhtiyat işletmesi. Sarıçam, ihtiyat işletmesi tesisi için çok elverişli 

bir tür olarak gözükmektedir. Işıklandırma artımına dayanan ve bir tali 
işletme şekli olan ihtiyat işletmesinde, meşcerenin son kesimi sırasında 
bazı gövdelerin münferit halde veya gruplar halinde sahada bırakılması 
bahis konusudur. Bu ağaçlar genellikle hektarda 25-30 kadar olur. Bun
ların sıhhatli ve gelişimi iyi ağ·açlar arasından seçilmesi lazımdır. Bun
lar, sahaya gelmiş gençliğin üzerinde ikinci idare müddetinin sonuna ka
dar kalabilecekleri gibi -ki prensipiyal olarak böyledir- daha evvel de, ke
sim esnasında çevresine zarar vermeyecek şekilde çıkarılabilirler. thtiyat 
işletmesinin gayesi idare müddetini uzatmadan bazı ağaçları daha uzun 
zaman büyütmek ve kalın gövdeler yapmalarını sağlamaktır. 
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SUMMARY 

This study has attempted to define for Turkey the yield, development 
and management methods for Scotch pine (Pinu.s silvestris L.). The 
problem is studied in six chapters as follows 1) introduction of the spe
cies, 2) design and application of the study and preliminary evaluations, 
3) definition of normality, and site identification, 4) establishment of 
relationships among individual trees, 5) behavior of normal Scotch pine 
stands, 6) management rules for Scotch pine forests. 

Intmdu.ction of the species . .Scotch pine is one of the commercially 
im portant native tree species of Turkey (Figure 1). It grows in a vast 
part of Turkey from Kütahya in the west to the Russian border in the 
east occupying the northern part of country (Figure 2). Its role in the 
economic life of the people of this region is considerable. It grows as pure 
stands or in mixtures with Austrian pine (Pinu.s nigra Arnold), fir 
(Abies bornmüllerüına Mattf andA. nordmanniana Spach), spruce (Picea 
orientalis Lk. Carr.), beech (Fagus orientalis Lipsky), poplar ( Populus 
tremula L.) and occasionally with oak (Quercus spp.). Its altitudinal 
range is 200-2700 meters (656-8858 ft). 

Design and application of the study and preliminary evaluations. 
The study is based on 135 once-measured sample plots taken in the dist
ribution area of the species (Figure 3). The sample plots were chosen in 
normal, even-aged, pure, untouched and naturally grown stands (Figure 
4). Their distributions to different age categories, sites and elevations 
were considered (Table 3). Size of the plots was 1000-2500 sq meters 
(10764-26910 sq ft) but emphasis was given to the number of trees e:xist
ing in the sample plots rather than the size. In each plot all trees 4.0 cm 
(1.57 inches) dbh and above were calipered. Total heights ,of some domi
nant and co-dominant trees were measured. Some sample trees were cut 
and the necessary data taken. Additional data were also collected from 
three working circles to classify the management aspects. Preliminary 
evaluations such as average age, top height, number of trees, basal area, 
average diameter of the sample plots were made and volumes of sample 
trees were calculated. 

Definit·ion of normality, and site identification. First of all the 
sample plots which are not normally dense, were eliminated. To do the 
job a normality line as number of trees to average stand diameter 



140 

was calculated and 2 standard deviation lines were drawn to define 
the strip of normality. 2 sample plots \vere found not normal (Equations 
6 and 7; Figures 5 and 6; Tab le 1). 'l'!ıen, a site classification was made 
and site index tables were arranged for Scotch pine (Appendixi). To 
distinguish and determine diffe:rent site qualities, a guide curve was 
drawn and the fitness of the curve was checked, i.e., the ratio of the corre
lated variance to the total variance was found to be 93 % and the carrela
tion index 0.96. Then the site index was taken as the average top height 
of the stand as a function of the stand age at 100 years. Three site cias
ses were made as good (I), medium (II) and poor (III). Their site indi
ces are 29.50 m (96.8 ft), 23.50 m (77.1 ft) and 17.50 m (57.4 ft) respec
tively (Table 2 and Figure 7) . 26 % of the sample plots are found to be 
in the good, 50 % in medium and 24% in poor sites. 

Establishment of relationships among individual trees. In this chap
ter, first a standard volume table was constructed, and second the inere
ment and growth characteristics of the species were studied. By using 
the data from 390 trees, the volume table was made (Appendix II) ac
cording to Spurr's (1952) co.mbined - variable formula which is found to 
be in Equation 10 where V is the stern volume with bark in dma, D is 
dbhob in cm and h is total height in meters (Table 4). Precision of the 
table was checked and the standard error of estimate was found to be 
+ 3.11 \%, correlation coefficient 0.963, aggregate difference + 17.33 % 
and average deviation 10.33 %. Results of the inerement and growth 
relationships can be seen in Tables 5-16, Figures 8-22 and Equations 
12-15. These are relations· between age-diameter, age-height, diameter
height, diameter-diameter increment, diameter-volume increment, diame
ter-basal area increment,. diameter ob-diameter ib, stump diameter-dbh, 
dbh-mid stern diameter, diameter-double bark thickness, diameter-bark 
volume, amounts of sawlogs, poles and posts, industry wood, sturrıp wood 
and fire wood of the stems. Calculations were based on a number of trees 
varying from 386 to 808. 

Behavior of normal Scotch pine stands. To identify the behavior of 
the normal stands, a normal yield table for Scotch pine was prepared 
(Appendix III). For the calculations of the main stanrl's number of trees, 
basal area and volume on a per hectare basis and top height and average 
diameter the graphical method using the procedures of guide curves and 
standard daviation was followed. The stand removed was determined in 
an indirect way using the volum(~ of the average tree of that particnlar 
stand estimated in the field which would have been removed. Other yield 
table elements were derived from these values. All yield elements were 
indicated as being dependents of f.tand age and site quality (Ta"Ql~E? l-7

1 
18 
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and Figures 23-33). All values Wi.~re calculated for trees of 4.0 cm (1.57 
inches) dbh and larger on a 1 hectare (2.47 acres) basis. Volumes are 
given as stern volumes including stump and bark volumes. Comparisons 
of some elements of the yield table with the ones of tables of Wiedemann 
-Scho')er's Pinus silvestı-is L. {1957), Alemdag's Pinus brutia Ten. 
(1962), Kalıps1z's Pinııs nigra Arnold (1963) and Decourt's Pinus silvest
ris L (1965) we:re made and found highest of all (Figure 34). Precision 
of th:ı table but only by the volume of main stand was controlled. Stan
dard crror of estimate came out as being + 32.35 %, aggregate difference 
--3.35% and average deviation 25.82 %. Also some other relationships 
reıated to the stand structure itself, such as the amount of thin trees, 
stand density indices, average stand height and stand form factors were 
determined (Tables 19-25, Figures 35-42 and Appendix IV). 

Management rules for Scotch pine forests. The most suitable mana-· 
gement system to be applied to Scotch pine forests in Turkey was studiu 
ed ina broad sense. Conditions of the stands and every factor was cansi
dered closely. The rotation ages were determined as 100, 120, 140 years 
for good, ınedium and poor si tes respectively (Table 26). The goal of 
management is defined as the production of lumber size timber in the 
stands besides the aim of multiple use of forests. Actual stand structures 
such as number of trees, basal a:rea, volume, volume inerement and age 
were compared with the normal ones given in the yield table and found 
to be irregular and heterogenous in structure and too low in stocking 
due to past mis-management (Tables 27-33 and Figures 43-47). These 
forests should be managed under an even-aged management system, ob
viously in high forest form. Proper silvicultural treatments were expla
ined (Figures 48, 49). 
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HERHANGi BiR YAŞTAKi BiR SARIÇAM MEŞCERES1N1N 
BONİTET SINIFINI TAYiNE YARAYAN, MEŞCERE 

üST BOYLARI 

STAND TOP HEIGHTS TO DETERMINE THE SITE CLASS OF 
SCOTCH PINE STAND AT ANY AGE 

Fena bonitet Orta bonitet İyi bonitet 

Meşcere yaşı 
Poor site Medium site Good site 

En yüksek boy Boylar arası En düşük boy 
Stand age Maximum height Between of heights Minimum height 

m ----
20 4.86 4.87- 6.27 6.28 
21 5.11 5.12- 6.60 6.61 
22 5.36 5.37- 6.93 6.94 
23 5.62 5.63 7.25 7.26 
24 5.86 5.87- 7.57 7.58 
25 6.11 6.12 7.88 7.89 
26 6.35 6.36- 8.20 8.21 
27 6.59 6.60- 8.52 8.53 
28 6.83 6.84- 8.82 8.83 
29 7.07 7.08- 9.12 9.13 
30 7.30 7.31- 9.43 9.44 
31 7.54 7.55 9.73 9.74 
32 7.76 7.77- 10.03 10.04 
33 7.99 8.00- 10.32 10.33 
34 8.22 8.28 - 10.61 10.62 
35 8.44 8.45- 10.91 10.92 
36 8.67 8.68 - 11.2j) 11.21 
37 8.90 8.91- 11.49 11.50 
38 9.12 9.13- 11.79 11.80 
39 9.35 9.36 12.08 12.09 
40 9.58 9.59 - 12.37 12.38 
41 9.80 9.81 -- 12.65 12.66 
42 10.01 10.02 - 12.94 12.95 
43 10.23 10.24 - 13.22 13.23 
44 10.45 10.46 - 13.50 13.51 
45 10.67 10.68 13.78 13.79 
46 10.89 10.90 - 14.06 14.07 
47 11.10 11.11 - 14.33 14.34 
48 11.31 11.32 - 14.60 14.61 
49 11.51 11.52 - 14.88 14.89 
50 11.72 11.73 - 15.15 15.16 
51 11.93 11.94 - 15.42 15.43 
52 12.14 12.15 - 15.69 15.70 
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Fena bonitet Orta bonitet İyi bonitet 

Meşcere yaşı Poor site Medium site Good site 

En yüksek boy Boylar arası En düşük boy 
Stand age Maximum height Between of heights lVIinimum height 

nı 

53 ı2.35 ı2.36 - ı5.96 ı5.97 

54 ı2.56 ı2.57 - ı6.23 ı6.24 

55 ı2.76 ı2.77- ı6A9 ı6.50 

56 ı2.96 12:97 - ı6.75 ı6.76 

57 ı3.ı6 ı3.ı7 - ı7.01 17.02 

58 13.36 ı3.37 - ı 7.27 ı7.28 

59 13.56 ı3.57 - ı7.51 ı7.52 

60 13.75 ı3.76 - ı7.76 ı7.77 

61 ı3.94 ı3.95 - ı8.oı ı8.02 

62 14.ı3 14.14 - 18.26 ı8.27 

63 ı4.32 ı4.33 - ı8.51 ı8.52 

64 14.52 14.53 - ı8.76 ı8.77 

65 14.71 14.72 - ı9.00 ı9.01 

66 14.90 14.9ı - ı9.25 ı9:26 

67 ı5.08 ı5.09 - ı9.49 ı9.50 

68 ı5.27 ı5.28 - ı9.72 ı9.73 

69 ı5.45 15.46 - ı9.98 19.99 
70 15.63 ı5.64 - 20.20 20.21 
71 15.82 ı5.83 - 20.43 20.44 
72 ı5.99 16.00 - 20.66 20.67 
73 ı6.16 ı6.ı 7 - 20.89 20.90 
74 16.34 ı6.35 - 2ı.ıı 21.ı2 

75 ı6.5ı 16.52 - 21.34 2ı.35 

76 ı6.69 ı6.70 - 21.56 2ı.57 

77 ı6.86 ı6.87 - 21.79 21.80 
78 ı7.04 17.05 - 22.0ı 22.02 
79 17.20 ı7.2ı - 22.23 22.24 
80 ı7.37 17.38 - 22.44 22.45 
8ı 17.53 ı 7.54 - 22.66 22.67 
82 17.70 ı7.71 - 22.87 22.88 
83 ı8.87 ı8.88 - 23.08 23.09 
84 ı8.03 ı8.04 - 23.30 23.3ı 

85 ı8.20 ı8.2ı 23.5ı 23.52 
86 ı8.35 ı8.36 - 23.72 23.73 
87 ı8.5ı ı8.52 - 23.92 23.93 
88 ı8.67 ı8.68 - 24.ı2 24.13 
89 ı8.83 ı8.84 - 24.32 24.33 
90 ı8.98 ı8.99 - 24.53 24.54 
9ı 19.ı4 ı9.ı5 - 24.73 24.74 
92 19.30 19.3ı - 24.93 24.94 
93 ı9.45 ı9.46 - 25.ı4 25.15 
94 ı9.6ı ı9.62 - 25.34 25.35 
95 ı9.76 ı9.77 - 25.53 25.54 
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Fena bonitet Orta bonitet İyi bonitet 

Meşcere yaşı Poor site Medium site Good site 

En yüksek boy Boylar arası En düşük boy 
Stand age Maximum height Between of heights Minimum height 

m 

96 19.91 19.92 - 25.72 25.73 
97 20.06 20.07 - 25.91 25.92 
98 20.20 20.21 - 26.11 26.12 
99 20.35 20.36 - 26.30 26.31 

100 20.50 20.51 - 26.49 26.50 
101 20.64 20.65 26.67 26.68 
102 20.78 20.79 - 26.87 26.88 
103 20.92 20.93 - 27.03 27.04 
104 21.10 21.11 - 27.21 27.22 
105 21.20 21.21 - 27.39 27.40 
106 21.33 21.34 - 27.56 27.57 
107 21.46 21.47 - 27.63 27.64 
108 21.59 21.60 - 27.90 27.91 
109 21.72 21.73 28.07 28.08 
110 21.85 21.86 - 28.24 28.25 
lll 21.97 21.98 - 28.40 28.41 
112 22.10 22.11 - 28.55 28.56 
113 22.22 22.23 - 28.71 28.72 
114 22.34 22.35 - 28.87 28.88 
115 22.46 22.47 - 29.03 29.04 
116 22.58 22.59 - 29.17 29.18 
117 22.69 22.70 - 29.32 29.33 
118 22.80 22.81 - 29.47 29.48 
119 22.92 22.93 - 29.61 29.62 
120 23.03 23.04 - 29.76 29.77 
121 23.14 23.15 - 29.91 29.92 
122 23.26 23.27 - 30.05 30.06 
123 23.36 23.37 30.19 30.20 
124 23.47 23.48 - 30.32 30.33 
125 23.57 23.58 - 30.46 30.47 
126 23.68 23.69 - 30.59 30.60 
127 23.78 23.79 - 30.73 30.74 
128 23.88 23.89 - 30.87 30.88 
129 23.99 24.00 - 31.00 31.01 
130 24.09 24.10 - 31.14 31.15 
131 24.20 24.21 - 31.27 31.28 
132 24.29 24.30 - 31.40 31.41 
133 24.39 24.40 - 31.52 31.53 
134 24.49 24.50 - 31.64 31.65 
135 24.57 24.58 - 31.76 31.77 
136 24.66 24.67 - 31.87 31.88. 
137 24.75 24.76 - 31.98 31.99 

138 24.84 24.85 - 32.09 32.10 
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Fena bonitet Orta bonitet İyi bonitet 

M eşeere yaşı 
Poor site Medium site Good site 

En yüksek boy Boylar arası En düşük boy 
~tand age Maximum height Between of heights Minimum height 

m 
-·----· 

139 24.92 24.93 - 32.21 32.22 
140 25.01 25.02 - 32.32 32.33 
141 25.10 25.11 - 32.43 32.44 
142 25.18 25.19 - 32.55 32.56 
143 25.17 25.18 - 32.66 32.67 
144 25.36 25.37 - 32.77 32.78 
145 25.45 25.46 - 32.88 32.89 
146 25.53 25.54 - 33.00 33.01 
147 25.61 25.62 - 33.10 33.11 
148 25.69 25.70 - 33.20 33.21 
149 25.77 25.78 - 33.30 33.31 
150 25.85 25.86 - 33.40 33.41 
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EK II 
APPENDIX II 

SARIÇAM ÇiFT GiRiŞLi KABUKLU GöVDE HACMI TABLOSU 
SCOTH PINE STANDARD VOLUME TABLE 

(Kütük hacmı dahil) 
(Stump volume is included) 

Diameter at breast height .ğaç Göğüs hizası çapı -- cm 
>yu ----------------------------------------------------------------------:ee 5 6 7 8 9 10 ll 12 13 14 
·ight----------------------------------------------------------------
m Kabuklu gövde hacmı - dm3 - Stern voıume including bark voıume 

5 
6 
7 
8 
9 

10 
ll 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 

26.1 
27.0 
27.8 
28.7 
29.6 
30.4 
31.3 
32.1 
33.0 
33.9 
34.7 
35.6 
36.4 
37.3 

28.0 
29.2 
30.5 
31.7 
33.0 
34.2 
35.4 
36.7 
37.9 
39.1 
40.4 
41.6 
42.9 
44.1 

30.2 
31.9 
33.6 
35.3 
37.0 
38.7 
40.4 
42.0 
43.7 
45.4 
47.1 
48.8 
50.5 
52.1 

32.8 
35.0 
37.2 
39.4 
41.6 
43.8 
46.0 
48.2 
50.4" 
52.6 
54.8 
57.0 
59.2 
61.4 

35.7 
38.5 
41.3 
44.1 
46.9 
49.7 
52.5 
55.2 
58.0 
60.8 
63.6 
66.4 
69.2 
72.0 

39.0 
42.4 
45.9 
49 .. 3 
52.8 
56.2 
59.6 
63.1 
66.5 
70.0 
73.4 
76.8 
80.3 
83.7 

42.6 
46.8 
50.9 
55.1 
59.3 
63.4 
67.6 
71.8 
75.9 
80.1 
84.2 
88.4 
92.6 
96.7 

46.6 
51.5 
56.5 
61.4 
66.4 
71.3 
76.3 
81.2 
86.2 
91.1 
96.1 

101.1 
106.0 
lll. O 

50.9 
56.7 
62.5 
68.3 
74.1 
79.9 
85.7 
91.6 
97.4 

103.2 
109.0 
ll4.8 
120.6 
126.4 

55.5 
62.3 
69.0 
75.7 
82.5 
89.2 
96.0 

102.7 
109.4 
ll6.2 
122.9 
129.7 
136.4 
143.1 

cğaç Göğüs hizası çapı - cm - Diameter at breast height 
oyu -----------------------------------------------------------------
ree 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 
dght----------------------------------------
:m Kabuklu gövde hacmı - dm3 - Stern voıume including bark volume 

8 83.7 
9 91.5 

10 99.2 
ll 106.9 
12 114.7 
13 122.4, 
14 130.1 
15 137.9 
16 145.6 
17 153.4 
18 161.1 
19 168.8 
20" 176.6 
21 184.3 
22 192.1 
23 199.8 
24 207.5 

92.2 
101.1 
109.9 
ll8.7· 
127.5 
136.3 
145.1 
153.9" 
162.7 
171.5 
180.3 
189.1 
197.9 
206.7 
215.5 
224.3 
233.1 

101.3 
ll1.3 
121.2 
131.1 
141.1 
151.0 
161.0 
170.9 
180.8 
190.8 
200.7 
210.7 
220.6 
230.5 
240.5 
250.4 
260.4. 

1ll.O 
122.1 
133.2 
144.4 
155.5 
166.7 
177.8 
189.0 
200.1 
2ll.2 
222.4 
233.5 
244.7 
255.8 
267.0 
278.1 
289.2 

121.1 
133.6 

146.0 
158.4 
170.8 
183.2 
195.6 
208.0 
220.5 
232.9 
245.3 
257.7 
270:1 
282.5 
295.0 
307.4 
319.8 

131.9 
145.6 
159.4 
173.1 
186.9 
200.7 
214.4 
228.2 
241.9 
255.7 
269.4 
283.2 
297.0 
310.7 
324.5 
338.2 
352.0 

143.1 
158.3 
173.5 
188.7 
203.8 
219.0 
234.2 
249.3 
264.5 
279.7 
294.8 
310.0 
325.2 
340.3 
355.5 
370.7 
385.8 

155.0 
171.6 
188.3 
204.9 
221.6 
238.2 
254.9 
271.5 
288.1 
304.8 
321.4 
338.1 
354.7 
371.4 
388.0 
404.7 
421.3 

167.4 
185.6 
203.7 
221.9 
240.1 
258.3 
276.5 
294.7 
312.9 
331.1 
349.3 
367.5 
385.7 
403.9 
422.1 
440.3 
458.5 

180.3 
200.1 
219.9 
239.7 
259.5 
279.3 
299.2 
319.0 
338.8 
358.6 
378.4 
398.2 
418.0 
437.8 
457.6 
477.4 
497.2 
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Ağaç 
boyu 

Göğüs bizası çapı - cm - Diameter at breast height 

Tree 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 
height---------

m Kabuklu gövde hacmı - dma - Stern volume including bark voıume 

9 
lO 
ll 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 

Ağaç 
boyu 

215.3 
236.8 
258.3 
279.8 
301.2 
322.7 
344.2 
365.7 
387.2 
408.7 
430.2 
451.7 
473.2 
4-94.7 
516.2 
537.7 
559.2 
580.7 
602.2 

35 

231.1 
254.3 
277.6 
300.8 
324.1 
347.3 
370.5 
393.8 
417.0 
440.3 
463.5 
486.8 
510.0 
533.3 
556.5 
579.8 
603.0 
626.3 
649.5 

36 

247.5 
272.5 
297.6 
322.7 
347.7 
372.8 
397.9 
423.0 
448.0 
473.1 
498.2 
523.2 
548.3 
573.4 
598.5 
623.5 
648.6 
673.7 
698.8 

264.5 
291.4 
318.4 
345.4 
372.3 
399.3 
426.3 
453.2 
480.2 
507.2 
534.1 
561.1 
588.0 
615.0 
642.0 
668.9 
695.9 
722.9 
749.8 

282.1 
311.1 
340.0 
368.9 
397.8 
426.7 
455.7 
484.6 
513.5 
542.4 
571.4 
600.3 
629.2 
658.1 
687.1 
716.0 
744.9 
773.8 
802.8 

300.4 
331.3 
362.3 
393.2 
424.2 
455.2 
486.1 
517.1 
548.0 
579.0 
609.9 
640.9 
671.8 
702.8 
733.7 
764.7 
795.6 
826.6 
857.5 

319.3 
352.3 
385.4 
418.4 
451.5 
484.5 
517.6 
550.6 
583.7 
616.7 
649.8 
682.8 
715.9 
748.9 
782.0 
815.0 
848.1 
881.1 
914.2 

338.8 358.9 379.6 
374.0 396.3 419.4 
409.2 4.33.8 459.1 
444.4 471.2 498.9 
479.6 508.7 538.7 
514.9 546.2 578.4 
550.1 583.6 618.2 
585.3 621.1 657.9 
620.5 558.5 697.7 
655.7 696.0 737.4 
690.9 733.4 777.2 
726.2 770.9 817.0 
761.4 808.3 856.7 
796.6 845.8 896.5 
831.8 883.2 936.2 
867.0 920.7 976.0 
902.2 958.1 1015.7 
937.5 995.6 1055.5 
927.7 1033.0 1095.3 

Göğüs bizası çapı - cm - Diameter at breast height 

37 38 39 40 41 42 43 44 Tre e 
height---------

m Kabuklu gövde hacmı - dma - Stern volume including bark volume 

12 527.4 
13 569.5 
14 611.6 
15 653.8 
16 695.9 
17 738.0 
18 780.2 
19 822.3 
20 864.4 
21 906.5 
22 948.7 
23 990.8 
24 1032.9 
25 1075.1 
26 1117.2 
27 1159.3 
28 1201.5 
29 1243.6 
30 1285.7 
31 1327.9 

556.7 
601.3 
645.8 
690.4 
735.0 
779.5 
824.1 
868.7 
913.3 
957.8 

1002.4 
1047.0 
1091.5 
1136.1 
1180.7 
1225.3 
1269.8 
1314.4 
1359.0 
i403.5 

586.8 
633.9 
681.0 
728.1 
775.1 
822.2 
869.3 
916.4 
963.5 

1010.6 
1057.6 
1104.7 
1151.8 
1198.9 
1246.0 
1293.0 
1340.1 
1387.2 
1434.3 
1481.4 

617.8 
667.4 
717.1 
766.7 
816.4 
866.1 
915.7 
965.4 

1015.1 
1064.7 
1114.4 
1164.0 
1213.7 
1263.4 
1313.0 
1362.7 
1412.4 
1462.0 
1511.7 
1561.3 

649.5 
701.8 
754.2 
806.5 
858.8 
911.1 
963.4 

1015.7 
1068.0 
1120.3 
1172.6 
1224.9 
1277.3 
1329.6 
1381.9 
1434.2 
1486.5 
1538.8 
1591.1 
1643.4 

682.1 
737.2 
792.2 
847.2 
902.2 
957.3 

1012.3 
1067.3 
1122.4 
1177.4 
1232.4 
1287.4 
1342.5 
1397.5 
1452.5 
1507.5 
1562.6 
1617.6 
1672.6 
1727.7 

715.6 
773.4 
831.2 
889.0 
946.8 

1004.6 
1062.4 
1120.3 
1178.1 
1235.4 
1293.7 
1351.5 
1409.3 
1467.1 
1525.0 
1582.8 
1640.6 
1698.4 
1756.2 
1814.0 

749.8 
810.5 
871.2 
931.8 
992.5 

1053.2 
1113.8 
1174.5 
1235.2 
1295.8 
1356.5 
1417.2 
1477.8 
1538.5 
1599.2 
1659.8 
1720.5 
1781.2 
1841.8 
1902.5 

784.9 820.8 
848.5 877.4 
912.1 954.0 
975.7 1020.6 

1039.3 1087.1 
1102.9 1153.7 
1166.4 1220.3 
1230.0 1286.9 
1293.6 1353.5 
1357.2 1420.1 
1420.8 1486.6 
1484.4 1553.2 
1548.0 1619.8 
1611.6 1686.4 
1675.2 ı 753.0 
ı 738.8 1819.6 
1802.4 1886.1 
1865.9 1952.7 
1929.5 2019.3 
1993.1 2085.9 
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1\.g-aç 
ıoyu 

Göğüs hizası çapı - cm - Diameter at breast height 

'ree 45 46 47 48 49 50 51 52 
eight---------

53 

m Kabuklu gövde hacmı - dına - Stern volume including bark volume 

13 927.2 
14 996.8 
15 1066.5 
16 1136.1 
17 1205.8 
18 1275.4 
19 1345.0 
20 1414.7 
21 1484.3 
22 1554.0 
23 1623.6 
24 1693.3 
25 1762.9 
26 1832.6 
27 1902.2 
28 1971.8 
29 2041.5 
30 2111.1 
31 2180.8 
32 2250.4 

967.9 1009.4 
1040.6 1085.4 
1113.4 1161.4 
1186.2 1237.4 
1259.0 1313.3 
1331.7 1389.3 
1404.5 1465.3 
1477.3 1541.3 
1550.1 1617.2 
1622.8 1693.2 
1695.6 ı 769.2 
1768.4 1845.1. 
1841.2 1921.1 
1913.9 1997.1 
1986.7 2073.1 
2059.5 2149.0 
2132.2 2225.0 
2205.0 2301.0 
2277.8 2376.9 
2350.6 2452.9 

1051.9 
1131.2 
1210.4 
1289.6 
1368.9 
1448.1 
1527.4 
1606.6 
1685.8 
1765.1 
1844.3 
1923.6 
2002.8 
2082.0 
2161.,3 
2240.5 
2319.8 
2399.0 
2478.2 
2557.5 

1095.3 
1177.9 
1260.4 
1343.0 
1425.6 
1508.2 
1590.7 
1673.3 
1755.9 
1838.5 
1921.0 
2003.6 
2086.2 
2168.8 
2251.3 
2333.9 
2416.5 
2499.1 
2581.6 
2664.2 

1139.6 
1225.5 
1311.5 
1397.5 
1483.5 
1569.5 
1655.4 
1741.4 
1827.4 
1913.4 
1999.4 
2085.3 
2171.3 
2257.3 
2343.3 
2429.3 
2515.2 
2601.2 
2687.2 
2773.2 

1184.7 
1274.2 
1363.6 
1453.1 
1542.5 
1632.0 
1721.4 
1810.9 
1900.3 
1989.8 
2079.2 
2168.7 
2258.2 
2347.6 
2437.1 
2526.5 
2616.0 
2705.4 
2794.9 
2884.3 

1230.8 
1323.8 
1416.8 
1509.7 
1602.7 
1695.7 
1788.7 
1881.7 
1974.7 
2067.7 
2160.7 
2253.7 
2346.7 
2439.7 
2532.7 
2625.7 
2718.7 
2811.7 
2904.7 
2997.7 

Diameter at breast height 1\.g-aç Göğüs hizası çapı - cm -
ıoyu -----------------------
~ree 55 56 57 58 59 60 61 62 
eight---------

1277.7 
1374.3 
1470.9 
1567.5 
1664.1 
1760.7 
1857.3 
1954.0 
2050.6 
2147.2 
2243.8 
2340.4 
2437.0 
2533.6 
2630.2 
2726.8 
2823.4 
2920.0 
3016.6 
3113.2 

63 

m Kabuklu gövde hacmı - dına - Stern volume including bark voıume 

54 

1325.5 
1425.8 
1526.1 
1626.4 
1726.7 
1827.0 
1927.3 
2027.6 
2127.8 
2228.1 
2328.4 
2428.7 
2529.0 
2629.3 
2729.6 
2829.9 
2930.1 
3030.4 
3130.7 
3231.0 

64 

16 1686.4 1747.5 1809.6 1872.9 1937.3 2002.8 2069.4 2137.1 -2205.8 2275.7 
17 1790.4 
18 1894.5 
19 1998.5 
20 2102.5 
21 2206.6 
22 2310.6 
23 2414.6 
24 2518.7 
25 2622.7 
26 2726.7 
27 2830.8 
28 2934.8 
29 3038.9 
30 3142.9 
31 3246.9 
32 3351.0 
33 3455.0 
34 3559.0 

1855.3 
1963.2 
2071.0 
2178.9 
2286.7 
2394.6 
2502.4 
2610.3 
2718.1 
2826.0 
2933.9 
3041.7 
3149.6 
3257.4 
3365.3 

1921.4 
2033.1 
2144.9 
2256.6 
2368.3 
2480.1 
2591.8 
2703.6 
2815.3 
2927.0 
3038.8 
3150.5 
3262.3 
3374.0 
3485.7 

3473.1 3597.5 
3581.0 3709.2 
3688.8 3821.0 

1988.6 
2104.3 
2220.0 
2335.7 
2451.4 
2567.1 
2682.8 
2798.5 
2914.2 
3029.9 
3145.6 
3261.3 
3377.0 
3492.7 
3608.3 
3724.0 
3839.7 
3955.4 

2057.0 
2176.7 
2296:5 
2416.2 
2535.9 
2655.6 
2775.3 
2895.1 
3014.8 
3134.5 
3254.2 
3373.9 
3493.7 
3613.4 
3733.1 
3852.8 
3972.5 
4092.2 

2126.6 
2250.4 
2374.2 
2498.0 
2621.8 
2745.7 
2869.5 
2993.3 
3117.1 
3240.9 
3364.7 
3488.5 
3612.3 
3736.2 
3860.0 

2197.3 2269.3 
2325.3 2401.5 
2453.3 2533.7 
2581.3 2665.9 
2709.2 . 2798:1 
2837.2 2930.3 
2965.2 3062.5 
3093.2 
3221.1 
3349.1 
3477.1 
3605.0 
3733.0 
3861.0 
3989.0 

3983.8 4116.9 
4107.6 4244.9 
4231.4 4372.9 

3194.7 
3326.9 
3459.1 
3591.3 
3723.5 
3855.7 
3987.9 
4120.1 
4252.3 
4384.5 
4516.7 

2343.3 
2478.8 
2615.3 
2751.9 
2888.4 
3024.9 
3161.4 
3279.9 
3434.4 
3570.9 
3707.4 
3843.9 
3980.4 
4116.9 
4253.4 
4389.9 
4526.4 
4662.9 

2416.6 
2557.5 
2698.3 
2839.2 
2980.1 
3120.9 
3261.8 
3402.7 
3543.6 
3684.4 
3825.3 
3966.2 
4107.0 
4247.9 
4388.8 
4529.6 
4670.5 
4811.4 
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Ağaç 
boyu 

Göğüs hizası çapı - cm - Diame.ter at breast height 

Tre e 
height---------

65 66 67 68 69 70 71 72 73 

m Kabuklu gövde hacmı - dına - Stern volume including bark volume 

74 

18 2637.3 2718.4 2800.8 2884.3 2969.1 3055.2 3142.5 3231.0 3320.8 , 341U 
19 2782.6 2868.2 2955.1 3043.4 3132.9 3223.7 3315.8 3409.3 3504.0 . 3600.J 
20 2927.9 3018.0 3109.5 

3263.9 
3418.3 

21 3073.2 3167.9 
22 3218.6 . 3317.7 
23 ·3363.9 3467.5 3572.7 
24 3509.2 3617.3 3727.1 
25 3654.5 3767.1 3881.5 
26 3799.8 3916.9 4035.8 
27 3945.1 
28 4090.4 
29 4235.7 
30 4381.0 
31 4526.3 
32 4671.6 
33 4816.9 

4066.7 4190.2 
4216.5 4344.6 
4366.3 4499.0 
4516.2 4653.·! 
4666.0 4807.8 
4815.8 4962.2 
4965.6 5116.5 

3202.4 
3361.4 
3520.4 

3296.6 
3460.4 
3624.1 

3679.5 3787.8 
3838.5 3951.6 
3997.5 4115.3 
4156.6 4279.1 
4315.6 
4474.6 
4633.6 
4792.7 
4951.7 
5110.7 
5269.8 

4442.8 
4606.5 
4770.3 
4934.0 
5097.8 
5261.5 
5425.2 

3392.2 
3560.8 
3729.3 

3489.2. 3587.6 3687.3 
3870.6 
4053.9 

3788.4 
3976.~ 

4165.J 
3662.6 3765.9 
3836.0 3944.2 

3897.8 4009.3 
4066.3 4182.7 
4234.8 4356.1 
4403.4 4529.4 
4571.9 
4740.4 
4908.9 
5077.4 
5246.0 
5414.5 
5583.0 

4702.8 
4876.2 
5049.5 
5222.9 
53968 
5569.7 
5743.0 

4122.4 4237.1 . 4353.~ 

4300.7 4420.4 4541.1 
4479.0 4603.7 4730.J 
4657.3 4787.0 4918.4 
4835.6 
50i3.9 
5192.2 
5370.5 
5548.7 
5727.0 
5905.3 

4970.2 
5153.5 
5336.8 
5520.1 
5703.3 
5886.6 
6069.9 

5106.1 
5295.J 
5483.~ 

5671.1 
5860.J 
6048., 
6236.1 

34 4962.2 5115.4 5270.!i 5428.8 5589.0 5751.5 5916.4 ' 6083.6 6253.2 6425.1 
35 5107.5 5265.2 5425.3 5587.8 5752.7 5920.0 6089.8 6261.9. 6436.4 6613.~ 

36 5252.8 5415,0 5579.7 5746.8 5916.5 6088.6 6263.1 6440.2 6619.7 6801.1 

Diameter at 'breast height Ağaç. Göğüs hizası çapı - cm -
boyu--------

75 76 77 78 79 80 81 82 83 Tree 
height------------------,------

m Kabuklu gövde hacmı - dına - Stern volume including bark volume 

20 3890.9 
21 4084.4 
22 4277.8 
23 4471.3 
24 4664.7 
25 4858.2 
26 5051.6 
27 5245.1 
28 5438.6 
29 5632.0 
30 5825.5 
31 6018.9 
32 6212.4 
33 6405.8 
34 6599.3 
35 6792.7 
36 6986.2 

3994.7 4100.0 
4193.4 4303.9 
4392.0 4507.8 
4590.1 4711.7 
4789.3 4915.7 
4988.0 5119.6 
5186.6 5323.5 
5385.3 5527.4 
5583.9 5731.3 
5782.6 5935.2 
5981.2 6139.1 
6179.8 6343.0 
6378.5 6546.9 
6577.1 6750.9 
6775.8 6954.8 
6974.4 7158.7 
7173.1 7362.6 

4206.6 
4415.9 
4625.1 
4834.4 
5043.6 
5252.8 
5462.1 
5671.3 
5880.6 
6089.8 
6299.0 
6508.3 
6717.5 
6926.8 
7136.0 
7345.2 
7554.5 

4314.6 
4529.3 
4743.9 
4958.5 
5173.2 
5387.8 
5602.5 
5817.1 
6031.7 
6246.4 
6461.0 
6675.7 
6890.3 
7104.9 
7319.6 
7534.2 
7748.9 

4424.0 4534.7 
4644.1 4760.4 
4864.2 4986.0 
5084.3 5211.7 
5304.4 5437.3 
5524.5 5663.0 
5744.6 5888.6 
5964.8 6114.3 
6184.9 6339.9 
6405.0 6565.5 
6625.1 6791.2 
6845.2 7016.8 
7065.3 7242.5 
7285.4 7468.1 
7505.5 7693.8 
7725.6 7919.4 
7945.7 8145.1 

4646.9 
4878.1 
5109.4 
5340.6 
5571.9 
5803.1 
6034.4 
6265.6 
6496.9 
6728.1 
6959.4 
7190.6 
7421.9 
7653.1 
7884.4 
8115.6 
8346.9 

4760.3 
4997.3 
5234.2 
5471.1 
5708.1 
5945.0 
6181.9 
6418.8 
6655.8 
6892.7 
7129.6 
7366.5 
7603.5 
7840.4 
8077.3 
8314.2 
8551.2 

84 

4875.: 
5117.! 
5360:( 
5603.; 
5845.! 
6088.( 
6331.: 
6573.! 
6816.( 
7059.: 
7301.1 
7544.( 
7787.: 
8029.! 
8272.( 
8515.: 
8757.! 
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Ağaç 
Göğüs hizası çapı - cm - Diameter at breast height 

boyu 
Tre e 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 
height 

m Kabuklu gövde hacmı -dm3- Stern volume including bark volume 

22 5488.4 5617.8 5748.7 5881.1 6015.0 6150.5 6287.4 6425.9 6565.9 6707.3 
23 5736.9 5872.2 6009.0 6147.4 6287.5 6429.0 6572.2 6717.0 6863.3 7011.2 
24 5985.4 6126.5 6269.3 6413.8 6559.9 6707.6 6857.0 7008.1 7160.8 7315.1 
25 6233.9 6380.9 6529.6 6680.1 6832.3 6986.2 7141.8 7299.2 7458.2 7619.0 
26 6482.4 6635.3 6790.0 6946.4 7104.7 7264.8 7426.6 7590.3 7755.7 7922.9 
27 6730.8 6889.6 7050.3 7212.8 7377.1 7543.3 7711.4 7881.3 8053.1 8226.8 
28 6979.3 7144.0 7310.6 7479.1 7649.5 7821.9 7996.2 8172.4 8350.6 8530.7 
29 7227.8 7398.3 7570.9 7745.4 7922.0 8100.5 8281.0 8463.5 8648.1 8834.6 
30 7476.3 7652.7 7831.2 8011.8 8194.4 8379.1 8565.8 8754.6 8945.5 9138.4 
31 7724.8 7907.1 8091.5 8278.1 8466.8 8657.6 8850.6 9045.7 9243.0 9442.3 
32 7973.2 8161.4 8351.8 8544.4 8739.2 8936.2 9135.4 9336.8 9540.4 9746.2 

33 8221.7 8415.8 8612.1 8810.8 9011.6 9214.8 9420.2 9627.9 9837.9 10050.1 
34 8470.2 8670.2 8872.5 9077.1 9284.1 9493.4 9705.0 9919.0 10135.3 10354.0 

35 8718.7 8924.5 9132.8 9343.4 9556.5 9771.9 9989.8 10210.1 10432.8 10657.9 

36 8967.2 9178.9 9393.1 9609.8 9828.9 10050.5 10274.6 10501.2 10730.2 10961.8 

Ağaç boyu Göğüs hizası çapı - cm - Diameter at breast height 

Tree height 95 96 97 98 99 100 

m Kabuklu gövde hacmı- dm3- Stern voıume including bark voıume 

24 7471.1 7628.8 7788.1 7949.0 8111.6 8275.9 

25 7781.5 7945.7 8111.7 8279.3 8448.7 8619.8 

26 8091.9 8262.7 8435.3 8609.6 8785.8 8963.7 

27 8402.3 8579.6 8758.9 8939.9 9122.9 9307.7 

28 8712.7 8896.6 9082.5 9270.2 9459.9 9651.6 
29 9023.1 9213.6 9406.1 9600.5 9797.0 9995.5 
30 9333.4 9530.5 9729.6 9930.8 10134.1 10339.4 
31 9643.8 9847.5 10053.2 10261.1 10471.2 10683.3 
32 9954.2 10164.4 10376.8 10591.4 10808.2 11027.3 
33 10264.6 10481.4 10700.4 10921.7 11145.3 11371.2 
34 10575.0 10798.3 11024.0 11252.0 11482.4 11715.1 
35 10885.4 11115.3 11347.6 11582.3 11919.5 12059.0 
36 11195.8 11432.3 11671.2 11912.6 12156.6 12402.9 
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FJK III 

SARI(f;AM NORMAL HASILAT TABLOSU 
(Müdahale görmemiş meşcereler) 

Asli meşcerenin 
Of main stand Ayrılan 

Yaş üst boyu Göğüs Orta Hacmı 
meşcerenin 

Ağaç sayısı çapı hacmı 
yüzeyi 

Volume of 
Number of Top height Basal area Average Volume removed 

Age trees diameter stand 

adet m m2 cm. ma nia 

ı 2 3 4 5 6 7 

İYİ BONİTET (I. BONİTET) - GOOD SITE (SITE I) 

Üst boy: 29.50 (26.50 - 32.50) m : Top height 

20 8052 6.99 19.70 3.5 153.09 
25 7185 8.79 27.16 5.2 213.60 19.16 
30 6272 10.51 33.85 7.2 264.65 20.73 
35 5307 12.15 39.43 9.1 307.49 22.97 
40 4314 13.78 44.00 11.1 345.55 25.92 
45 3413 15.35 47.20 13.1 377.92 25.70 
50 2776 16.87 49.50 14.9 409.19 21.66 
55 2265 18.37 51.22 16.8 439.57 20.75 
60 1834 19.78 52.55 18.6 468.06 19.65 
65 1488 21.16 53.73 20.4 496.14 18.40 
70 1217 22.50 54.68 22.1 521.95 17.00 
75 995 23.76 55.52 23.7 547.18 15.50 
80 828 24.99 56.15 25.2 571.06 12.36 
85 693 26.19 56.68 26.8 592.42 10.60 
90 586 27.32 57.04 28.4 612.10 9.01 
95 521 28.43 57.31 29.9 628.68 5.79 

100 487 29.50 57.48 31.2 642.67 4.30 
105 448 30.50 57.56 32.5 654.21 3.73 
110 419 31.45 57.61 33.7 663.51 2.85 
115 395 32.32 57.64 34.8 671.66 2.39 
120 370 33.14 57.63 35.8 678.29 1.95. 
125 354 33.92 57.57 36.6 684.24 1.64 
130 339 34.67 57.48 37.4 688.85 1.54 
135 333 35.36 57.37 38.0 692.72 1.38 
140 319 35.99 57.23 38.6 695.82 1.32 
145 303 36.62 57.07 39.2 698.82 1.28 
150 291 37.20 56.87 39.7 701.39 1.25 

Bütün değerler 1.30 m çapı 4.0 cm ve daha büyük olan ağaçlar içindir. 
All figuı·es are for trees of 4.0 cm (1.57 inches) d.b.h. and laı·ger. 

Hacımlar, kütük hacmı da dahil olmak üzere, kabuklu gövde hacmı dır. 
Volumes are stern volumes inclucling· stump and bark voıumes. 
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APPENDIX III 

NORMAL YIELD TABLE FOR SCOTCH PINE 
(Untreated stands) 

Ortalama hacım 
Yıllık cari hacını Ayrılan Genel Ayrılan artımı 

artımı nıeşcerenin hasılat meşcere Mean annual Yaş 
hacım hacmı toplamının volume growth 
toplamı oranı 

Current annuaı Cumulated Volume of Portion of Asli meş- Genel 

volume inerement volumes of total cumulated cerenin hasılatın Age 
remove d yield removed Of main Of total 

stand stand stand yield 

ma % ına m3 % nı3 m3 

8 9 lO ll 12 13 14 15 

İYİ BONİTET (I. BONİTET) GOOD SITE (SITE Il 
üst boy: 29.50 (26.50 - 32.50) m : Top height 

153.09 7.65 7.65 20 
15.93 7.46 19.16 232.76 8.23 8.54 9.31 25 
14.36 5.43 39.89 304.54 13.10 8.82 10.15 30 
13.16 4.28 62.86 370.35 16.97 8.79 10.58 35 
12.80 3.70 88.78 434.33 20.44 8.64 10.86 40 
11.61 3.07 114.48 492.40 23.25 8.40 10.94 45 
10.59 2.59 136.14 545.33 24.96 8.18 10.91 50 
10.23 2.33 156.89 596.46 26.30 7.99 10.84 55 

9.63 2.06 176.54 644.60 27.39 7.80 10.74 60 
9.30 1.87 194.94 691.08 28.21 7.63 10.63 65 
8.56 1.64 211.94 733.89 28.88 7.46 10.48 70 
8.15 1.49 227.44 774.62 29.36 7.30 10.33 75 
7.25 1.27 239.80 810.86 29.57 7.14 10.14 80 
6.39 1.08 250.40 842.82 29.71 6.97 9.92 85 
5.74 0.94 259.41 871.51 29.77 6.80 9.68 90 
4.47 0.71 265.20 893.88 29.67 6.62 9.41 95 
3.66 0.57 269.50 912.17 29.54 ·6.43 9.12 100 
3.05 0.47 273.23 927.44 29.46 6.23 8.83 105 
2.43 0.37 276.08 939.59 29.38 6.03 8.54 110 
2.11 0.31 278.47 950.13 29.31 5.84 8.26 115 
1.72 0.25 280.42 958.71 29.25 5.65 7.99 120 
1.52 0.22 282.06 966.30 29.19 5.47 7.73 125 
1.23 0.18 283.60 972.45 29.16 5.30 7.48 130 
1.05 0.15 284.98 977.70 29.15 5.13 7.24 135 

0.88 0.13 286.30 982.12 29.15 4.97 7.02 140 

0.86 0.12 287:58 986.40 29.15 4.82 6.80 145 
0.76 0.11 288.83 990.22 29.17 4.68 6.60 150 

Bütün değerler ı hektardaki değerlerdir. 
All figures are on ı hectare (2.47 acres) basis. 
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Asli me§cerenin 
Of main stand Ayrılan 

Ya§ 
Ağaç sayısı Üst boyu Göğüs Orta çapı Hacmı 

me§cerenin 
hacmı 

yüzeyi 
Volume of 

Number of Top height Basa! area Average Volume remove d 
Age trees diameter stand 

adet m m2 cm m3 ın3 

1 2 3 4 5 6 7 

ORTA BONİTET (II. BONİTET) MEDIUM SITE (SITE II) 
Üst boy : 23.50 (20.50 - 26.50) m: Top height 

20 8484 5.57 18.53 2.3 118.92 
25 7850 7.00 25.62 3.7 170.90 12.74 
30 7227 8.37 31.96 5.1 216.22 13.00 
35 6619 9.68 37.24 6.6 254.70 13.30 
40 6020 10.98 41.57 8.2 289.28 13.70 
45 5461 12.23 44.59 9.8 318.96 14.20 
50 4914 13.44 46.76 11.2 347.65 14.76 
55 4393 14.63 48.37 12.7 375.78 15.58 
60 3919 15.76 49.63 14.2 402.13 16.40 
65 3481 16.86 50.73 15.7 428.07 16.91 

70 3068 17.92 51.64 17.1 452.05 17.55 

75 2689 18.93 52.44 18.5 475.43 17.55 
80 2348 19.91 53.05 20.0 497.63 16.95 
85 2037 20.86 53.55 21.5 517.56 16.39 

90 1751 21.76 53.90 23.0 535.93 15.65 

95 1510 22.65 54.15 24.4 551.26 14.48 

100 1315 23.50 54.31 25.7 564.12 12.23 

105 1154 24.30 54.39 27.0 574.48 10.55 

110 1025 25.05 54.43 28.1 582.87 8.71 

115 928 25.75 54.46 29.1 589.94 6.75 

120 843 26.40 54.44 30.1 595.74 5.99 

125 784 27.02 54.38 30.9 600.73 4.22 

130 731 27.62 54.28 31.7 604.65 3.84 

135 698 28.17 54.16 32.3 607.87 2.43 

140 672 28.67 54.02 32.9 610.51 1.91 

145 646 29.17 53.86 33.5 613.06 1.91 

150 631 29.63 53.66 33.9 615.10 1.10 

Bütün değerler 1.30 m çapı 4.0 cm ve daha büyük olan ağaçlar içindir. 
All figures are for trees of 4.0 cm. (1.57 inches) d.b.h. and larger. 

Hacımlar, kütük hacmı da dahil olmak üzere, kabuklu gövde hacmıdır. 
Volumes are stern volumes including stump and bark voıumes. 
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Ortalama hacım 
Yıllık cari hacım Ayrılan Genel Ayrılan artımı 

artımı meşcerenin hasılat meşcere Mean annuaı Yaş 
hacım hacmı toplamının volume growth 
toplamı oranı 

Current annuaı Cumulated Volume of Portion of Asli meş- Genel 

volume inerement volumes of total cumulated cerenin hasıla tın Age 
removed yield removed Of main Of total 

stand stand stand yield 

m.a % ma ma % ma ma 

8 9 10 ll 12 13 14 15 

ORTA BONİTET (II. BONİTET) MEDIUM SITE (SITE II) 
üst boy : 23.50 (20.50 - 26.50) m : Top height 

118.92 5.95 5.95 20 
12.94 7.57 12.74 183.64 6.94 6.83 7.35 25 
11.66 5.39 25.74 241.96 10.64 7.21 8.07 30 
10.36 4.07 39.04 293.74 13.29 7.28 8.39 35 

9.66 3.34 52.74 342.02 15.42 7.23 8.55 40 
8.78 2.75 66.94 385.90 17.35 7.09 8.58 45 
8.69 2.50 81.70 429.35 19.03 6.95 8.59 50 
8.74 2.33 97.28 473.06 20.56 6.83 8.60 55 
8:55 2.13 113.68 515.81 22.04 6.70 8.60 60 
8.57 2.00 130.59 558.66 23.38 6.59 8.59 65 
8.31 1.84 148.14 600.19 24.68 6.46 8.57 70 
8.19 1.72 165.69 641.12 25.84 6.34 8.55 75 
7.83 1.57 182.64 680.27 26.85 6.22 8.50 80 
7.26 1.40 199.03 716.59 27.77 6.09 8.43 85 
6.80 1.27 214.68 750.61 28.60 5.95 8.34 90 
5.96 1.08 229.16 780.42 29.36 5.80 8.21 95 
5.02 0.89 241.39 805.51 29.97 5.64 8.05 100 
4.18 .0.73 251.94 826.42 30.49 5.47 7.87 105 
3.42. 0.59 260.65 843.52 30.90 5.30 . 7.67 110 
2.76 0.47 267.40 857.34 .. 31.19 5.13 7.46 115 
2.36 0.40 273.39 869.13 31.46 4.96 7.24 120 
1.84 0.31 277.61 878.34 31'.61 4.81 7.03 125 
1.55 0.26 281.45 886.10 31.76 4.65 6.82 130 
1.13 0.19 283.88 891.75 31.83 4.50 6.61 135 
0.91 0.15 285.79 896.30 31.89 4.36 6.40 140 
0.89 0.15 287.70 900.76 31.94 4.23 6.21 145 
0.63 0.10 288.80 903.90 31.95 4.10 6.03 150 

Bütün değerler ı hektardaki değerlerdir. 
All figures are on 1 hectare ( 2.47 acres) basis. 
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Asli meııcerenin 
Of main stand Ayrılan 

Yaş üst boyu Göğüs Orta çapı Hacmı 
meııcerenin 

Ağaç sayısı hacmı 
yüzeyi 

Volume of 
Number of Top height Basa! area Average Volume removed 

Age trees diameter stand 

adet m m2 cm ffi3 m3 

ı 2 3 4 5 6 7 

FENA BONİTET (III. BONİTET) - POOR SITE (SITE III) 
üst boy: 17.50 (14.50 ---'- 20.50) m: Top height 

20 8917 4.15 17.37 ı. o 84.81 
25 8515 5.21 24.10 2.1 128.28 3.75 
30 8181 6.23 30.09 3.0 167.88 4.70 
35 7931 7.21 35.08 4.1 202.00 5.83 
40 7725 8.18 39.16 5.3 233.12 7.13 
45 7509 9.11 42.01 6.5 260.11 8.60 
50 7052 10.01 44.03 7.5 286.24 10.47 
55 6521 10.89 45.54 8.6 312.12 11.95 
60 6004 11.74 46.73 9.8 336.32 12.98 
65 5473 12.56 47.77 11.1 360.13 14.28 
70 4923 13.34 48.62 12.2 382.29 15.73 
75 4382 14.10 49.39 13.4 403.82 16.45 
80 3867 14.83 49.96 14.7 424.34 16.69 
85 3381 15.53 50.45 16.1 442.85 16.86 
90. 2915 16.20 50.79 17.5 459.85 16.95 
95 2499 16.87 51.04 18.9 473.97 16.31 

100 2143 17.50 51.19 20.2 485.72 14.74 
105 1860 18.10 51.25 21.4 494.90 12.20 
110 1630 18.65 51.28 22.5 502.38 10.33 
115 1462 19.18 51.29 23.5 508.18 7.76 
120 1316 19.66 51.27 24.4 513.35 6.83 
125 1214 20.12 51.20 25.2 517.38 4.91 
130 1122 20.57 51.10 26.0 520.60 4.48 
135 1064 20.98 50.98 26.6 523.18 2.87 
140 1024 21.35 50.83 27.2 525.37 2.00 
145 989 21.72 50.67 27.7 527.46 1.75 
150 971 22.06 50.47 28.1 528.96 0.90 

Bütün değerler 1.30 m çapı 4.0 cm ve daha büyük olan ağaçlar içindir. 
All figures are for trees of 4.0 cm ( 1.57 in ch es) d.b.h. and larger. 

Hacımlar, kütük hacmı da dahil olmak üzere, kabuklu gövde hacmıdır. 
Volumes are stern volumes inc!uding stump and bark volumes. 
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Ortalama hacım 
):ıllık cari hacım Ayrılan Genel Ayrılan artımı 

artımı meşcerenin hasılat meşcere Mean annual Yaş 
hacım hacmı toplamının 

voıume growth. 
toplamı oranı 

Current annuaı Cumulated Volume of Portion of Asli meş- Genel 

volume inerement voıumes of total cumulated cerenin hasılatın Age 
remove d yield remove d Of main Of total 

stand stand stand yield 

m3 % m s ll13 % m3 n1s 

8 9 10 ll 12 13 14 15 

FEI'j'A BONİTET (III. BONİTET) - POOR SITE (SITE III) 
"üst boy: 17.50 (14.50 ~ 20.50) m : Top height 

84.81 4.24 4.24 20 
9.44 7.36 3.75 132.03 2.84 5.13 5.28 25 
8.86 5.28 8.45 176.33 4.79 5.60 5.88 30 
7.99 3.96 14.28 216.28 6.60 5.77 6.18 35 
7.65 3.28 21.41 254.53 8.41 5.83 6.36 40 
7.12 2.74 30.01 290.12 10.34 5.78 6.45 45 
7.32 2.56 40.48 326.72 12.39 5.72 6.53 50 
7.57 2.43 52.43 364.55 14.38 5.67 6.63 55 
7.44 2.21 65.41 401.73 16.28 5.61 6.70 60 
7.62 2.12 79.69 439.82 18.12 5.54 6.77 65 
7.58 1.98 95.42 477.71 19.97 5.46 6.82 70 
7.60 1.88 111.87 515.69 21.65 5.38 6.88 75 
7.44 1.75 128.56 552.90 23.25 5.30 6.91 80 
7.07 1.60 145.42 588.27 24.72 5.21 6.92 85 
6.79 1.48 162.37 622.22 26.10 5.11 6.91 90 
6.09 1.28 178.68 652.65 27.38 4.99 6.87 95 
5.30 1.09 193.42 679.14 28.48 4.86 6.79 100 
4.28 0.86 205.62 700.52 29.35 4.71 6.67 105 
3.56 0.71 215.95 718.33 30.06 4.57 6.53 110 
2.71 0.53 223.71 731.89 30.57 4.42 6.36 115 
2.40 0.47 230.54 743.89 30.99 4.28 6.20 120 
1.79 0.35 235.45 752.83 31.28 4.14 6.02 125 
1.54 0.30 239.93 760.53 31.55 4.00 5.85 130 
1.09 0.21 242.80 765.98 31.70 3.88 5.67 135 
0.84 0.16 244.80 770.17 31.79 3.75 5.50 140 
0.77 0.15 246.55 774.01 31.85 3.64 5.34 145 
0.48 0.09 247.45 776.41 31.87 3.53 5.18 150 

Bütün değerler ı hektardaki değerlerdir. 
All figures are on ı hectare (2.47 acres) basis. 
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Ol 

APPENDIX IV 00 

NORMAL SARIÇAM MEŞCERELER1NDE .AJGAÇ SAYILARININ ÇAP KADEMELERiNE 
DAGILIŞIYüZDELER1 

DISTRIBUTION PERCENTS OF NUMBER OF TREES PER HECTARE TO DIAMETER 
CArı'EGORIES IN NOR;MAL SCOTCH PINE STANDS 

Meşcere orta 1.30 m çap 1mdemelerinin hektardaki ağaç sayısı - % 
çapı Number of trees per hectare of dbh categories - % 

Average stand 
diameter 0-1.9 2-3.9 4-5.9 6-7.9 8-9.9 10-11.9 12-13.9 14-15.9 16-17.9 18-19.9 20-21.9 

6 36.70 14.40 14.30 12.40 9.40 6.25 3.55 1.79 0.77 0.31 0.09 

8 24.80 13.05 14.55 14.80 12.10 8.80 5.90 3.50 1.45 0.70 0.24 

10 14.50 10.60 13.50 14.40 16.40 12.60 8.90 5.80 3.00 1.40 0.60 

12 7.90 7.10 9.85 13.40 1~.35 14.75 12.15 8.95 5.85 3.20 1.45 

14 3.65 3.85 6.90 9.80 12.55 14.75 14.00 12.30 9.05 6.40 3.70 

16 2.25 2.55 4.10 6.50 9.10 11.20 13.00 12.70 11.90 9.40 .7.30 

18 1.55 1.60 2.60 4.25 6.15 8.25 10.35 11.10 11.95 11.10 9.85 

20 1.18 1.12 1.95 3.15 4.60 6.40 8.35 9.25 10.80 10.55 10.45 

22 . 0.93 0.82 1.40 2.35 3.30 4.85 6.25 8.10 8.80 10.00 9.95 

24 0.62 0.58 0.95 1.65 2.50 3.80 5.05 6.50 7.85 9.00 9.90 

26 0.35 0.35 0.65 1.05 1.70 2.65 3.65 5.10 6.65 7.60 8.90 

28 0.21 0.24 0.40 0.75 1.20 1.90 2.80 3.85 5.15 6.50 7.70 

30 0.13 0.14 0.25 0.58 0.73 1.32 1.95 2.90 4.00 5.15 6.15 

32 0.09 0.10 0.19 0.33 0.56 0.88 1.55 2.15 3.05 4.20 5.25 

34 0.06 0.07 0.12 0.25 ü.40 0.65 1.15 1.50 2.30 3.30 4.20 

36 0.06 O.ü7 0.11 0.21 0.35 0.60 0.85 1.40 1.90 2.75 3.70 

38 0.06 0.07 0.08 0.21 0.30 0.50 0.78 1.10 1.75 2.25 3.05 

40 0.05 0.05 0.07 0.14 0.23 0.38 0.58 0.80 1.30 1.80 2.40 

42 0.04 0.04 0.05 0.09 0.18 0.29 0.41 0.65 1.05 1.20 1.80 



Meşcere orta 1.30 m çap kademelerinin hektardaki ağaç sayısı - % 
çapı Number of trees per hectare of dbh categories - .% 

Average stand 
c'liameter 22-23.9 24-25.9 26-27.9 28-29.9 30-31.9 32-33.9 34-35.9 36-37.9 38-39.9 40-41.9 

cm 

6 0.04 
s 0.08 0.03 

10 0.21 0.07 0.02 
12 0.69 0.25 0.08 0.03 
14 1.80 0.78 0.32 0.11 0.03 0.01 
16 4.65 2.75 1.39 0.71 0.32 0.12 0.04 0.02 

18 7.60 5.45 3.70 2.15 1.20 0.64 0.30 0.13 0.05 0.03 

20 9.20 7.50 5.50 4.00 2.70 1.55 0.90 0.44 0.24 0.10 

22 9.85 8.75 7.15 5.75 4.35 2.90 2.00 1.10 0.70 0.38 

24 9.75 9.35 8.25 6.90 5.70 4.10 2.95 1.90 1.23 0.69 

26 9.35 9.50 9.35 8.15 7.00 5.65 4.25 3.05 2.05 1.32 
28 8.80 9.30 . 9.20 9.00 7.90 6.95 5.55 4.20 3.15 2.10 

30 7.70 8.50 8.90 9.20 8.80 8.10 6.50 5.75 4.25 3.20 
32 6.45 7.70 8.20 8.90 9.10 8.30 7.50 6.75 5.25 4.35 

34 5.30 6.55 7.45 7.95 8.75 8.60 8.40 7.25 6.55 5.20 
36 4.50 5.70 6.50 7.30 8.00 8.25 8.00 7.75 7.00 6.00 
38 4.05 4.80 5.75 6.40 7.35 7.75 7.75 7.70 7.30 6.50 
40 3.20 3.85 4.65 5.35 6.45 6.95 7.15 7.60 7.15 7.10 
42 2.40 3.10 3.80 4.60 5.30 6.00 6.85 7.00 7.15 7.20 



1-' 
Meşcere orta 1.30 m çap kademelerinin hektardaki ağaç sayısı - % O':ı o 

çapı Number of trees per hectare of dbh categories 'lo 
Average stand 

diameter 42-43.9 44-45.9 46-47.9 48-49.9 50-51.9 52-53.9 54-55.9 56-57.9 58-59.9 60-61.9 
cm 

20 0.04 0.03 
22 0.17 0.08 0.05 0.02 
24 0.40 0.21 0.09 0.05 0.02 0.01 
26 0.78 0.44 0.25 0.11 0.07 0.02 0.01 
28 1.28 0.84 0.51 0.26 0.13 0.07 0.03 0.03 
30 2.30 1.45 0.85 0.56 0.32 0.16 0.09 0.04 0.02 0.01 
32 3.15 2.25 1.50 0.92 0.61 0.34 0.18 0.11 0.05 0.02 
34 4.15 3.35 2.30 1.65 1.02 0.66 0.37 : 0.26 0.11 0.07 
36 5.15 3.95 3.13 2.42 1.55 1.05 0.70 0.47 0.27 0.14 
38 5.75 4.75 3.95 3.00 2.25 1.70 1.10 0.75 0.52 0.31 
40 6.50 6.05 4.70 4.00 3.30 2.50 1.85 1.35 0.85 0.65 
42 7.05 6.15 5.60 4.90 4.20 3.50 2.70' 2.00 1.60 1.05 

Meşcere orta 1.30 m çap kademelerinin hektardaki ağ·aç sayısı % 
çapı Num!Jer of trees per lıectare of dbh categories - 'lo 

Average stand 
Cliameter 62-63.9 64-65.9 66-67.9 68-69.9 70-71.9 72-73.9 74-75.9 76-77.9 78-79.9 80-81.9 

cm 

32 0.02 
:;4: 0.03 0.02 0.01 
~oJ !) "Q, 0.05 0.02 0.02 
38 0.2(.; 0.10 0.05 0.03 0.02 0.02 
40 0.40 0.25 0.15 0.09 0.05 0.03 0.02 0.01 
42 0.72 0.51 0.32 0.21 0.13 0.07 ,0.04 0.03 0.01 0.01 




